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MUDr. Martin Jakubov odstúpil z funkcie viceprimátora
V priebehu minulého týždňa 

bola prostredníctvom sociálnej sie-
te zverejnená informácia o odstúpe-
ní Marti na Jakubova (KDH) z funkcie 
zástupcu primátora mesta Stropkov. 
Ukončiť pôsobenie vo funkcii vice-
primátora sa rozhodol na základe 
vlastného rozhodnuti a. „Zajtrajším 
dňom (15. 6. pozn. red.) sa na zá-
klade vlastného rozhodnuti a vzdať 

sa postu zástup-
cu primátora 
mesta Stropkov 
(a následnom 
odvolaní pánom 
p r i m á t o r o m ) 
končí moje pô-
sobenie v tejto 
funkcii,“ uvie-
dol M. Jakubov. 
Poverený vyko-
návať funkciu 
zástupcu pri-
mátora mesta 
bol M. Jakubov 
v y m e n o v a n ý 
11. decembra 

2014, primáto-
rom Ondrejom 
B r e n d z o m . 
Primátor jeho 
žiadosť na od-
stúpenie z po-
stu viceprimá-
tora z 26. mája 
2016 akceptoval 
15. júna 2016. 
Týmto dňom sa 
ofi ciálne skon-
čilo 16 mesačné 
pôsobenie M. 
Jakubova v pozí-
cii jeho zástupcu 
ako aj členstvo 

v mestskej rade. Poslancom mest-
ského zastupiteľstva ostáva až do 
skončenia volebného obdobia 
v roku 2018. Dôvody, prečo sa rozho-
dol vzdať funkcie budú prezentova-
né na najbližšom rokovaní mestské-
ho zastupiteľstva, 29. júna 2016, na 
ktorom bude vymenovaný aj nový 
viceprimátor mesta Stropkov. -go-

Medzinárodný maliarsky plenér v Stropkove mal pozitívne ohlasy
Uplynulý týždeň, od štvrtku do 

nedele, sa v našom meste konal 
Medzinárodný maliarsky plenér, kto-
rý usporiadal Stropkovský klub slo-

bodných umelcov. Nechýbali amaté-
ri, ale aj profesionálni umelci nielen 
od nás, ale aj z Poľska, Ukrajiny či 
Českej republiky. Organizátori Peter 
Vateha, Jaromír Hybeľ, Stanislav 
Kolcun a Miro Potoma vo štvrtok 

privítali účastníkov tohto zaujíma-
vé podujati a. Všetci maliari mali „za 
úlohu“ vybrať si niečo zo Stropkova 
a potom to preniesť na plátno. Veľa 

z nich sa rozhodlo, že si svoj cieľ 
najprv odfoti a a potom sa poberú 
opäť do penziónu a tam to namaľu-
jú. Niektorí však maľovali aj priamo 
v teréne. Na prvej spoločnej veče-
ri umelcov všetkým sa prihovoril aj 

primátor mesta Stropkov, Ondrej 
Brendza. Ten účastníkov privítal na 
pôde mesta, zaželal im, aby sa cí-
ti li v Stropkove lepšie ako doma. 

„Verím, že sa vám podarí zachyti ť 
život v našom meste čo najlep-
šie. Zároveň chcem poďakovať 
všetkým, ktorí prispeli k tomu, 
aby tento plenér sa mohol vôbec 
uskutočniť.“ Porozprávali sme sa aj 

s jedným z organizátorov plenéra 
Jaromírom Hybeľom. „Myšlienka 
ohľadom maliarskeho plenéra sa 
rodila minimálne dva roky doza-

du. My, organizá-
tori sa venujeme 
maľovaniu a tak 
sa zúčastňujeme 
na takýchto ple-
néroch, nielen 
doma, ale aj v za-
hraničí. Aj to bolo 
pre nás inšpirá-
ciou. Zorganizovať 
toto podujati e 
sme sa snažili už 
skôr. Oslovili sme 
Mati cu sloven-
skú, Mesto a ďal-
ších, no stále sa 
nenašla nejaká 
priaznivá odozva 
pre jeho uskutoč-
nenie. Postupne 
sme si vytvorili 
občianske zdru-

ženie výtvarníkov v Stropkove. Na 
základe toho sme urobili projekt, 
ktorý pozostával aj z toho, že bude-
me oslovovať sponzorov.“ Zároveň 
spomenul, že zo začiatku mali 
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POZOR zmena:
Po námestí už len 30!

V minulotýždňovom vydaní 
Stropkovského Spektra sme čitate-
ľov informovali o plánovanom zní-
žení maximálnej povolenej rýchlosti  
z 50 na 30 km/h 
na Námestí  SNP 
a Cintorínskej 
ulici. Počas uply-
nulého týždňa 
bolo zamestnan-
cami mestského 
podniku Služba 
osadené nové 
dopravné znače-
nie, v priebehu 
tohto týždňa je 
naplánovaná už 
aj inštalácia cest-
ných retardérov. 
K tomuto kroku 
mesto nabádalo 
dlhodobé poru-
šovanie doprav-
ných predpisov 
nedisciplinova-
nosťou niekto-
rých vodičov, 
ktorí svojom ris-
kantnou a hlavne rýchlou jazdou 
ohrozovali iných motorizovaných, 
ako aj peších účastníkov cestnej 
premávky. Problémom boli najmä 
vodiči, ktorí vchádzali na námesti e 
v smere od cintorína. „Prvým kro-
kom k zvýšeniu bezpečnosti  na 
Námestí  SNP je zníženie povolenej 
rýchlosti  na 30 km/h a následné 

osadenie spomaľovačov po celej 
šírke vozovky,“ avizovala radnica. 
„Ak sa v tejto strategickej lokali-
te spomaľovače osvedčia a prine-

sú požadovaný efekt, mesto bude 
podobným spôsobom pokračovať 
aj na ďalších kriti ckých miestach 
v Stropkove.“ Vzhľadom na novo-
vzniknuté zmeny v dopravnej situ-
ácii v spomínanej lokalite budú na 
ich dodržiavanie dozerať príslušné 
hliadky mestskej polície. 

-go-

Mesto odprezentovalo vízie cyklo-
turistického náučného chodníka

Mesto Stropkov v snahe roz-
voja a podpory cestovného ruchu 
v meste a okolí ešte začiatkom roka 
nadviazalo cezhraničnú spoluprá-
cu s poľským mestom Rzeszow. Na 
minulotýždňovom stretnutí  oboch 
partnerských miest v Krakove boli 
odprezentované návrhy na vytvo-
renie cyklotrasy. Februárové plá-
ny mesta na vytvorenie turisti c-
kých, náučných a oddychových trás 

v okolí Stropkova tak nabrali reálne 
kontúry. „Hlavná myšlienka celého 
projektu „Slovania, to sme my“ je 
upriamiť pozornosť na historic-
ké udalosti , ktoré sa spájajú s na-
ším mestom a susedným Poľskom 
z obdobia prvej svetovej vojny. 
Poľským partnerom sme na štvrt-
kovom stretnutí  odprezentovali 
návrh na vybudovanie cyklisti cko-
turisti ckého náučného chodníka, 
ktorý má na niektorých úsekoch 

kopírovať pôvodnú trasu Jozefí nky 
z čias Rakúsko – Uhorska,“ informo-
val primátor. Spoločným projektom 
chce mesto pôvodnej trase Jozefí nky 
dodať punc ofi ciality a na niekto-
rých miestach vybudovať odpočí-
vadlá, informačné panely a miesta 
slúžiace na oddych. „Trasa má viesť 
od Stropkova smerom na Veľkrop, 
Bukovú hôrku a späť do Stropkova. 
Na nej vybudované objekty a infor-

mačné tabule budú domácim náv-
števníkom a turistom približovať 
roky 1911 – 1918. Na cyklotrase 
je v pláne vybudovať vyhliadko-
vú vežu, pri dvojkríži veľké odpo-
čívadlo s miestom na posedenie. 
Súčasťou projektu by mali byť aj tu-
risti cké mapy a mobilná aplikácia.“ 
Termín na predkladanie projektov 
je do polovice augusta. „Následne 
sa dozvieme, či sme v tomto 
projekte uspeli,“ uzatvára. -go-

Projektový tím pri dvojkríži
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AnketaAnketaAnketa

V ankete na tento týždeň sme zisťovali, na čo ľudia míňajú najviac pe-
ňazí? Je naozaj pravda, že v súčasnosti  sa žije od výplaty do výplaty? Náš 
malý prieskum ukázal, že v obchodoch nechávame väčšinu našich fi nanč-
ných prostriedkov a je len málo tých, ktorým sa podarí niečo ušetriť.

Na čo míňate najviac peňazí? Michal (Stropkov): Myslím si, že to budú potraviny a strava celkovo. 
Bývanie ti ež nie je najlacnejšie. Som rád, že pri príjme a výdavkoch preži-
jem z mesiaca do mesiaca.

p. Mária (Stropkov): Sme veľká 
rodina, preto nás najviac stojí celá 
domácnosť, potraviny a bývanie. 
Ceny sú vysoké, platy nízke.

Marti na (Prešov): Osobne ma najviac do mesiaca stojí cestovanie. 
Vlastnú rodinu zati aľ nemám, preto moje výdavky sa točia len okolo mňa. 
V dnešnej dobe a cenách si niekedy musím dvakrát rozmyslieť, čo potrebu-
jem, alebo sa bez toho zaobídem.

Ľubo (Svidník): Ja najviac mí-
ňam na bývanie, benzín a jedlo. 
Niekedy sa mi nepodarí odložiť ani 
minimum z výplaty.

p. Jozef (Stropkov): Som už na 
dôchodku, preto toho veľa nepotre-
bujem. Keď poplatí m čo musím, tak 
mi toho veľa neostane. Najviac ne-
chávam v lekárni a v obchode. Bez 
liekov byť nemôžem a jesť musím. 
Niekedy som si zeleninu a ovocie 
dopestoval v záhrade, teraz už ne-
vládzem. Dalo sa viac aj ušetriť ako 
teraz. -go-

Denisa (Stropkov): Je to rôzne. 
Skôr to závisí od toho, čo potrebu-
jem. Veľký odliv robí určite strava 
a bývanie, ale pri sledovaní cien 
napríklad potravín sa dá aj niečo 
ušetriť.

Okolo Domaše sa vracia na Dobrú, 
na minipreteky sa môžu tešiť aj deti

Cyklisti ckí nadšenci sa 9. júla 
prevezú Okolo Domaše po deviaty-
krát. Organizátori najväčšieho cyk-
listi ckého podujati a na Slovensku 
vráti li štart a cieľ do rekreačnej ob-
lasti  Dobrá. Ani tento rok nebude 
chýbať súťažná časť, či preteky pre 
deti . 

Nádherné prostredie v okolí 
Domaše, príjemná atmosféra, poho-
da na každom kroku a radosť z po-
hybu pre všetky vekové kategórie 
bez ohľadu na kondíciu, či jazdecké 
zručnosti  urobilo z cyklisti ckej fi esty 
na brehoch Zelenej perly východu 
najväčšie podujati e na Slovensku, 
ktoré sa môže pýšiť ofi ciálnym cer-
ti fi kovaným rekordom z roku 2014, 
kedy sa na štart postavilo 1 597 
účastníkov. Keďže tento honor vní-
majú organizátori ako záväzok, kaž-
doročne sa snažia vylepšovať pod-
mienky a zvyšovať komfort všetkých 
športových nadšencov. „Celé záze-
mie sme opäť presunuli na Dobrú, 

ako boli naši fanúšikovia zvyknu-
tí . Rozdiel je ale v tom, že tento 
krát bude strediskom podujati a 
Dobranská zátoka, ktorú možno 
mnohí navští vili minulý rok počas 
súťaže Miss Domaša. Nové miesto 
umožní pohodlnejšie parkovanie, 
viac miesta pre základňu poduja-
ti a a vyššiu bezpečnosť účastníkov 
mimo hlavnej cesty,“ vysvetľoval 
Michal Oravec z Bike Teamu Vranov. 

Prezentácia účastníkov sa za-
čne už v piatok (8. júla) od 15.00 
hod. a pokračovať bude v sobotu 
od 8.00 hod. Pri registrácii dostane 
každý tašku so štartovným číslom, 
darčekové predmety od sponzo-
rov a samozrejme farebné tričko, 
ktoré je neodmysliteľnou súčasťou 
podujati a. „Trasu máme povolenú 
a na rozdiel od minulého roka sa 
pôjde naozaj okolo Domaše. Na 
trati  dlhej 37 km máme pripra-
vené štyri občerstvovacie stanice 
(Tíšava, Turany, Krym, Monika) 

a samozrejme poslednú stanicu 
v cieli na Dobranskej zátoke, kde 
si budú môcť všetci vychutnať tra-
dičný guľáš a osviežiť sa kofolou, či 
pivkom,“ dodal M. Oravec. 

Ako je to dobrým zvykom, chý-
bať nebude ani bohatý sprievod-
ný program. O zábavu sa postarajú 
hudobné skupiny, ktoré spríjemnia 
čakanie na tradičnú tombolu s hod-
notnými cenami. Po celý čas bude 
k dispozícii servis bicyklov, veľká cis-
terna na ich umyti e a samozrejme 
aj ich stráženie. „Nezabúdame ani 

na našich najmenších a tento rok 
sme si pre nich pripravili niekoľko 
noviniek. Priamo na Dobranskej 
zátoke pre nich chystáme minipre-
teky a súťaže, v ktorých môžu vy-
hrať pekné ceny. Po súťažení sa 
budú môcť zase vyblázniť v skáka-
com hrade a vyskúšať si aj jazdu na 
koni,“ pozval najmenších účastníkov 
na Domašu M. Oravec.

Na záver pripomenieme, že re-
gistrovať sa môžete online na www.
okolodomase.sk, kde získate všetky 
ostatné informácie.  -im-

Požiadavka na poslanecký prieskum
Telovýchovná jednota Slávia 

Stropkov žiada mestské zastupiteľ-
stvo o poslanecký prieskum z dôvo-
dov nedoriešených vzťahov mesta 
a Telovýchovnej jednoty Slávia pri 
majetko-právnom vysporiadaní, 
za účelom vzniku neziskovej orga-
nizácie, problémov odstránenia 
chýb a prevádzkovania prímest-
skej oddychovej zóny. Pri nástupe 
nového vedenia sme primátorovi 
mesta JUDr. Ondrejovi Brendzovi 
dňa 16.12.2014 predložili rozsiahly 
materiál v ktorom sme uviedli čo 
predchádzajúce vedenia mesta ne-
urobili, a čo je potrebné dokončiť 
a nové začať. Ponúkli sme mu ďal-
šiu spoluprácu pri riešení prevádzky 

areálu a jeho ďalšom rozvoji podľa 
nášho návrhu z roku 2008. Nestalo 
sa tak. Vyvrcholením jeho spolu-
práce z telovýchovnou jednotou 
bolo hodnotenie pána primáto-
ra v Stropkovskom spektre dňa 
23.5.2016, kde škandalóznym a ne-
pravdivým spôsobom znevážil päť-
desiatročnú prácu telovýchovnej 
jednoty, jej vedúcich funkcionárov 
a mnohých občanov podieľajúcich 
sa na tvorivej a záslužnej práci pre 
šport a budovanie podmienok pre 
jeho uskutočňovanie. Aj z toho dôvo-
du žiadame o poslanecký prieskum, 
aby si poslanci MsZ overili skutoč-
nosti  uvedené v článku a pravdi-
vosť našej konkrétnej odpovede na 

jeho hodnotenie spolupráce mes-
ta a Telovýchovnej jednoty Slávia 
Stropkov dňa 30.5.2016. Počas 
päťdesiatročnej činnosti  sme vždy 
spolupracovali s mestom pri rozvo-
ji našej činnosti , predovšetkým pri 
budovaní športových zariadení. Až 
do dnešných dní, keď nám vedenie 
mesta ponúka spoluprácu spôso-
bom „ak však Telovýchovná jednota 
Slávia nemá peniaze na prevádzku 
areálu, nech zverený majetok vráti “. 
Ponúka nám spoluprácu „rešpekto-
vaním nových pravidiel nastavených 
samosprávou“, to je diktát! Ani je-
den z predsedov MNV a primáto-
rov MsÚ mesta Stropkov v našej 
doterajšej činnosti  takú spoluprácu 

neponúkol. Vždy sme našli podporu 
a pochopenie, pomohli nám. Dnes, 
keď v päťdesiatročnej činnosti  je 
nám najhoršie, mesto nám nepo-
máha, ale likviduje a chce diktovať. 
Aj napriek tomu sa o areál denno-
denne pocti vo staráme k plnej spo-
kojnosti  návštevníkov, ktorí čoraz vo 
väčšom počte areál navštevujú, aj 
napriek tomu, že ulica Pod vlekom 
je plná výtlkov, neosvetlená a so 
zarastenými krajnicami. Žiadame 
preto MsZ o poslanecký prieskum, 
aj keď nám neprislúcha určovať 
jeho program, dôvody sme uviedli 
v liste.

Valentí n Smolko

Nika (Stropkov): Ja síce ešte ne-
zarábam, ale najviac nás stojí určite 
bývanie a potraviny. Myslím si, že 
ceny v obchodoch sú niekedy zby-
točne prehnané a nezodpovedajú 
ani kvalite.

p. Milan (okolie SP): Pri mojom 
dôchodku musím v ruke otočiť kaž-
dé euro. Za mesiac najviac peňazí 
miniem na stravu a lieky.

p. Katarína (Stropkov): Najviac 
peňazí z nášho rozpočtu ide na bý-
vanie a domácnosť. Potraviny sa 
snažíme nakupovať, keď sú v akcii, 
nie vždy sa to však dá. Hlavne kvôli 
ich kvalite.
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(Dokončenie zo strany 1.)

Smútočné oznámenie
„Odišiel si rýchlo nečakane,
ako keď vietor v búrke stromy láme.
Bolestný je pre nás Tvoj odchod náhly,
avšak v spomienkach ostaneš navždy s nami.“
9.6.2016 nás navždy opusti l náš milovaný syn a brat

Milan PITUCH zo Stropkova.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa 

s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy 
sústrasti  a kveti nové dary.

S láskou spomína mamka, syn Miro a sestra Mária s rodinami.

Spomienka
„Ťažko je bez Teba,
smutno je nám všetkým,
už nič nie je také,
aké bolo predtým.
Už niet návratu, ani nádeje
len cesta k hrobu
nás k Tebe zavedie.“
17. 6. 2016 uplynulo deväť rokov, čo nás navždy 

opusti l náš milovaný manžel, otec a dedko

Eduard GUZI z Vyšnej Olšavy. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu. 
S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
„Mal som Vás všetkých rád a chcel som ešte žiť, 
ale prišla chvíľa, keď som Vás musel opusti ť. 
Neplačte za mnou, moji drahí, nechajte ma tí ško spať,
čo mi bolo súdené, muselo sa stať... „

19. 6. 2016 uplynul rok, čo nás navždy opusti l náš 
milovaný manžel, otec, brat, syn, švagor, krstný a zať

Stanislav JAKUB zo Stropkova.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú 

spomienku a modlitbu.
S láskou spomína smúti aca rodina a priatelia.

Stropkovčan vo finále 
Restart Freestyle battle

Freestyle rap je hudobný žáner, 
ktorý je zaujímavý tým, že ľudia, kto-
rí sa mu venujú, rapujú nie naučené 
texty, ale sú nútení vymyslieť si text 
priamo na javisku. Nemajú teda čas 
na žiadnu prípravu. Tomuto hudob-
nému štýlu sa už niekoľko rokov ve-
nuje aj Stropkovčan Patrik Palidrab, 
ktorého mnohí poznajú pod prezýv-
kou Bender. Spolu so svojím kama-

rátom Tomášom Arzenom tvoria 
skupinu s názvom NaRaZ. Patrik sa 
nedávno zúčastnil prvého ročníka 
súťaže Restart freestyle batt le, kto-
rá sa konala v Piešťanoch. Mladý 
Stropkovčan nám priblížil, aká bola 
cesta až do fi nále. „Hlavnej súťa-
ži predchádzalo osem kvalifi kácií, 
ktoré sa konali v každom krajskom 
slovenskom meste. V každej z nich 
vybrali dvoch ľudí. Jedného, ktorý 
postúpil priamo do fi nále, medzi 
ktorými som bol aj ja a druhého, 
ktorý šiel do semifi nále. Finále i se-
mifi nále sa konalo v Piešťanoch,“ 
vysvetľuje. Takéto súťaže spočítava-
jú v tom, že vedľa seba stoja dvaja 
raperi, ktorí sa musia slovne doslo-
va „zničiť“. Väčšinou sa nevolí žiad-
na téma, na ktorú majú vymyslieť 

text. Robí sa to len v prípade, ak je 
situácia nerozhodná. Prípadne sa 
môže zvoliť aj súťaženie bez hudby, 
ktoré je podľa Patrikových slov jed-
noduchšie v tom, že máte dlhší čas 
na prípravu a tak si môžete text lep-
šie premyslieť. V porote v krajských 
mestách, no i v Piešťanoch boli zná-
mi raperi od nás i z Českej republi-
ky. Bender sa síce neumiestnil na 

žiadnom z víťazných miest, no ne-
úspech býva niekedy najväčšou mo-
ti váciou. „Pred súťažou som si po-
vedal, že každé iné miesto ako prvé 
bude pre mňa prehra. Plánujem sa 
však naďalej zúčastňovať všetkých 
takýchto akcií a nevzdávať sa.“ 
Patrik by sa chcel poďakovať ľu-
ďom, ktorí ho k freestylu dostali, 
najmä spolužiakom zo základnej 
školy, rodine, priateľke Ivane a v ne-
poslednom rade kolegovi zo skupiny 
Tomášovi Arzenovi. „Veľké ďakujem 
aj chlapcom, ktorých určite pozná-
te ako FUKOTY ofi cialni za odvoz do 
Piešťan.“ Bender sa budúci rok opäť 
chystá na túto súťaž. O to zaujíma-
vejšia bude preto, že sa stane česko-
slovenskou.

-pet-

Patrik na súťaži vľavo

strach z toho, že čo ak veľa umel-
cov nakoniec nepríde. Našťasti e, 
obavy sa nepotvrdili a účasť bola 
viac než uspokojivá. „Okrem toho 
netreba zabúdať na to, že väčšina 
z nás sme tu amatéri. To znamená, 
že maľovanie nie je našou prvora-
dou prácou, teda sme tu na úkor 
svojho voľného času.“ Nezabudli 
sme ani na umelcov, ktorí prišli za-
chyti ť krásy Stropkova. Magdaléna 
Figura z Poľska sa maľovaniu začala 
venovať ešte pred začiatkom štúdia 
na Vysokej škole moderného ume-
nia. „Po skončení školy som sa za-
čala zúčastňovať rôznych plenérov 
spolu s mojím manželom Jerzym. 

Medzinárodný maliarsky plenér v Stropkove mal pozitívne ohlasy
Venujem sa maľovaniu olejom. 
Momentálne maľujem pohľad na 
gréckokatolícku cerkev. Manžel sa 
venuje voľnému maľovaniu príro-
dy s pozadím kostola. Stropkov je 
studnicou maľovania nielen príro-
dy, ale hlavne architektúry mesta,“ 
myslí si. Ukrajinec Igor Slivka maľu-
je od detstva. Na plenéri sa zameral 
na výhľad na Stropkov, ktorý stvárnil 
prostredníctvom obrazu. Svidníčan 
Vlado Makara sa venuje tomuto 
umeniu dvadsať rokov. Zo Stropkova 
si vybral náš rybník, pretože veľ-
mi rád maľuje vodu. Na Prešovskej 
univerzite vyštudoval učiteľstvo vý-
tvarnej výchovy. Humenčanka Anna 
Šimkuličová sa maľovaniu začala 

venovať až v zrelom veku. „Pre mňa 
je to neskutočný relax. Som rada, že 
sa môžem zúčastniť tohto plenéra. 
Je to možnosť získať nové podnety 
či inšpirácie a spoznať nových ľudí 
i Stropkov, o ktorom som doteraz 

veľa nevedela. Organizátorom 
som veľmi vďačná. U vás som si 
našla pohľad na židovský cintorín 
a rozhodla som sa to namaľovať. 
Tejto záľube sa venujem ama-
térsky, nemám žiadne odborné 

vzdelanie,“ dopĺ-
ňa. Najmladšou 
účastníčkou ple-
néra bola naša 
20-ročná rodáč-
ka Kamila, ktorá 
študuje výtvarné 
umenie. „K ma-
ľovaniu som 
mala vždy blízko, 
máme to v rodi-
ne,“ usmieva sa. 
Minulú sobotu 
sa uskutočnila aj 
recepcia so spon-
zormi plenéra. 
O tej však v bu-
dúcom vydaní 
Stropkovského 
Spektra. 

-pet-
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Miss Domaša spúšťa hlasovanie na internete, o priazeň sa uchádza šestnásť krások
Novú kráľovnú krásy, ktorá sa 

bude môcť popýšiť korunkou pre Miss 
Domaša 2016, spoznáme v treti u jú-
lovú sobotu. Organizátori však pripra-
vili skvelý dvojdňový program, pre-
to sa návštevníci Dobranskej zátoky 
v rekreačnej oblasti  Domaša – Dobrá 
môžu tešiť nielen na dvanásť nádher-
ných fi nalisti ek, ale aj na porciu výbor-
nej zábavy.  

Miss Domaša 2016 bude oslavou 
ženskej krásy. Po sérii šiesti ch kasti n-
gov porota vybrala šestnásť dievčat, 
z ktorých po trojdňovom sústrede-
ní vzíde fi nálová dvanástka. Skôr ako 
krásky prevedie večerom moderátor-
ská dvojica Ivana Christová a Ľuboš 
Sarnovský, budú môcť o prvom ti tule 
rozhodnúť hlasujúci na Facebooku, 
kde bolo spustené hlasovanie Miss 
Sympati a. „Každá zo šestnásti ch 
dievčat je niečím zaujímavá a vy-
brať dvanásť z nich nebude vôbec 
jednoduché. Z toho dôvodu sme si 
povedali, že príležitosť uchádzať sa 
o priazeň verejnosti  dáme na interne-
te všetkým. Pravidlá sú jednoduché. 

Stačí lajknúť fotografi u a tá, ktorá 
bude mať najviac lajkov, získa ti tul 
Miss Sympati a,“ vysvetľoval riaditeľ 
Miss Domaša Rudo Voit. 

Miss Domaša však každoročne 

nezabúda ani na charitatí vny rozmer. 
Stalo sa tradíciou, že v priebehu ve-
čera sa dievčatá vyberú s pokladnič-
kami do publika a tá, ktorá vyzbiera 

najvyššiu sumu, získava jeden z ti tu-
lov. Ako inšpirácia môže slúžiť napr. 
rok 2014, kedy sa vyzbieralo 1 125 
eur, 320 českých korún a 20 ame-
rických dolárov. Po odovzdaní šeku 

rodičom chorej Natálky podal ešte 
neznámy dobrodinec SBS-károvi 200 
eur so slovami – Nesti hol som skôr... 
„Medzi nami žijú mnohí, ktorí si 

zaslúžia nezištne pomôcť. Tento rok 
sme sa s našim hlavným partnerom 
Nadáciou JOJ rozhodli, že sa nechá-
me inšpirovať príbehmi ľudí, ktorí si 
o niekom zo svojho okolia myslia, že 
by im pomoc od nás uľahčila ich ne-
ľahkú situáciu. My potom vyberieme 
jedného, ku komu osud nebol veľko-
rysý, preto veríme, že tí , čo prídu na 
Domašu, budú o to viac štedrejší,“ 
uviedol R. Voit. Dodáme, že životné 
príbehy ľudí, ktorí si podľa vás zaslú-
žia pomôcť, môžete zasielať na mailo-
vú adresu: info@missdomasa.sk. 

Keďže Miss Domaša ide ruka v ruke 
s výbornou zábavou, tento rok bude 
žiť Dobranská zátoka dokonca až dva 
dni. Piatok (15. júl) bude patriť DJ-skej 
elite na čele s Robertom Burianom, 
Maireem, Robinom, Follym, Laydee 
Sue a EKG. Počas sobotňajšieho ve-
čera (16. júl) sa o nezabudnuteľnú at-
mosféru postarajú Tublatanka, Adam 
Ďurica, Kandráčovci, Mafi a Corner, 
Gapa Live Sax, Lina Mayer a Separ.

-im-

Odpoveď na otázku, ktorá z fi nalistiek prevezme žezlo od 
Ľubomíry Hanušinovej, sa dozvieme 16. júla v Dobranskej zátoke.

Už v nedeľu Oddychová zóna v Bokši ožije športom a zábavou pre celú rodinu
„Beh,kde víťazí každý“ je novým 

podujatí m, ktoré sa po prvýkrát 
predstaví už túto nedeľu v areáli 
Oddychovej zóny v mestskej časti  
Stropkov-Bokša. Stalo sa už tradí-
ciou, že sa popoludní počas odpus-
tových slávností  na bokšanskom 
ihrisku stretáva miesta komunita. 
Výnimkou nie je ani tento rok, avšak 
teraz bude toto sviatočné nedeľné 
popoludnie obohatené o charitatí v-
ny beh. S myšlienkou zorganizovať 
spoločné podujati e ŠK Bokša oslovi-
li dvaja zamestnanci stropkovského 
Tesca, ktorí sa angažujú do rôznych 
dobročinných projektov. „Po zruše-
ní veľkého charitatí vneho behu or-
ganizovaného práve spoločnosťou 
Tesco sa dvojica Lucia Nemcová 
a Peter Gundzik rozhodla osloviť 
naše občianske združenie s myš-
lienkou zorganizovať spoločný 
projekt podobný zrušenému behu 
a pokračovať tak v tomto športo-
vom podujatí  s cieľom vyzbierať 
nejakú sumu a následne ju venovať 
na podporu dobrej veci,“ vysvetlil 
v úvode Igor Bujdoš. Nultý ročník sa 
organizátori rozhodli k odpustovým 
slávnosti am pripojiť ako sprievod-
né podujati e. Výťažok bude každý 
rok venovaný na podporu a pomoc 
lokálnych projektov. „Vyzbieraná 
suma zo štartovacieho ročníka 
pôjde na dovybavenie a dokúpe-
nie prvkov už úspešne ukončené-
ho projektu Tesco – Pomáhame, 
mini dopravné ihrisko,“ prezrádza 
Ján Berík. „Projekt zastrešilo elo-
kované pracovisko materskej školy 
v mestskej časti  Sitník, ktoré patrí 

pod MŠ Andreja Hlinku. Veríme, že 
sa nám podarí prenosné dopravné 
ihrisko pre deti  aj týmto spôsobom 
zatraktí vniť, budú mať z neho nie-
len radosť, ale sa aj viac naučia.“ 

Do nesúťažného charitatí vneho 
behu sa môže zapojiť každý. Trať 
je dlhá 3,6 km. Štartuje sa z ihriska 
v Bokši, vedie cez ulicu Šandalskú, 
Mlynskú, Hrnčiarsku a späť na ihris-
ko, kde na účastníkov čaká cieľ. „Na 
trati  sú pre bežcom pripravené tri 
zastávky, na ktorých budú deti  za 
jednotlivé prejdené úseky dostá-
vať pečiatky. Nebude chýbať ani 
občerstvenie a pitný režim. Za na-
zbierané pečiatky si deti  v cieli vy-
berú odmenu a každé získa medai-
lu.“ Štartovné je symbolické 1 euro. 
Kto by však mal záujem podporiť 
túto myšlienku vyššou sumou, po-
kojne môže. Aj keď je to beh, v kto-
rom víťazí každý, deti  si môžu dopo-
môcť aj odrážadlami, kolobežkami, 
bicyklom a prejsť len toľko, koľko 
budú vládať. Registrovať sa bude 
možné od 14.00 hod. Samotné 
odštartovanie behu je naplánova-
né na 15.00 hod. Okrem behu si 

bokšanskí akti visti  pre miestnych, 
ako aj širokú verejnosť pripravili 
kultúrny program, súťaže pre deti  
a rôzne atrakcie. Prezradili, že úvod 
kultúrneho programu bude pat-

riť najmenším z materskej škôlky 
v Bokši. „Počas celého popoludnia 
sa bude načo pozerať. Program 
privítajú viac starší, súťaže budú 
pre deti .“ Novinkou tohtoročných 
odpustových slávností  budú aj dve 
animátorky. „Naše dve animátor-
ky, Veronika a Kristí na, sa počas 
celého popoludnia budú venovať 
deťom. Pripravili si pre ne mara-
tón rôznych zaujímavých a hlavne 
zábavných súťaží. Nebude chýbať 

ani kreslenie na chodník, maľova-
nie na tvár, cukrová vata, skáka-
cí hrad a viac už v nedeľu,“ smeje 
s dvojica a dodáva, že nevynechajú 
ani tradičný futbalový zápas medzi 
Bokšanmi a bývalými stropkovský-
mi futbalistami. Popri zábave a dob-
rej nálade netreba zabúdať ani na 
zdravie. „Kto bude chcieť, môže si 
dať zmerať krvný tlak a glykémiu.“ 
V nedeľu v areáli Oddychovej zóny 
Bokša odštartuje ešte jedno poduja-
ti e. Jeho organizátorom je No – Tak 
bike team Stropkov spolu s ŠK Bokša 
a CVČ pri ZŠ Konštantí nova. „V rám-
ci seriálu Ondavská detská cyklo-
tour 2016 sa bude v nedeľu konať 
aj I. kolo pretekov na horských 
bicykloch. Záujemcovia sa budú 
môcť registrovať od 16.30 hod. 
a to v dvoch kategóriách. Chlapci 
a dievčatá 8 – 11 rokov, chlap-
ci a dievčatá 12 – 15 rokov. Počas 
pretekov je povinná cyklisti cká pril-
ba!“ Viac informácií sa dozviete na 
www.ondavskycyklomaraton.sk, FB 
– No-Tak bike team Stropkov, FB – 
Športový Klub Bokša.

-go-

ONDAVSKÁ DETSKÁ CYKLOTOUR 2016
No – Tak bike team Stropkov, CVČ pri ZŠ Konštantí nova a ŠK Bokša 

pozývajú deti  na I. kolo pretekov na horských bicykloch v rámci seriálu 
Ondavská detská cyklotour 2016.

Termín: 26. 6. 2016 o 17.00 h, registrácia od 16.30 h
Miesto: Bokša – Roveň
Kategórie: 8 – 11 rokov chlapci a dievčatá
 12 – 15 rokov chlapci a dievčatá
Cyklisti cká prilba počas pretekov povinná!

Viac informácií na www.ondavskycyklomaraton.sk,
FB – No-Tak bike team Stropkov,

Odpustové slávnosti 2015
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(Pokračovanie na strane 7.)

V meste organizujú petíciu za rovnaký normatív v materských školách
Stropkovčania majú už niekoľko 

týždňov možnosť vyjadriť svoj ná-
zor prostredníctvom petí cie, ktorá 
bola zverejnená aj na sociálnej sie-
ti . Dôvodom je rozdielny normatí v 
na dieťa v Materskej škole Mati ce 
slovenskej a v Materskej škole 
Andreja Hlinku. Iniciátormi petí cie 
sú Stropkovčania Jozef Venglovič 
a predseda peti čného výboru 
Marián Bednarik, ktorí zdôraznili, 
že akti vitou nechcú nikomu ško-
diť. Prekáža im, že v stropkovských 
materských školách sú už niekoľ-
ko rokov rozdielne sumy na dieťa. 
„Od niektorých poslancov som sa 
dozvedel, že rozdielne normatí -
vy sú aj kvôli rozdielnemu počtu 
detí . V stropkovských základných 
školách je však ti ež odlišný po-
čet žiakov a normatí v je napriek 
tomu rovnaký pre všetky,“ hovo-
rí J. Venglovič. Problém normatí vu 
odznel aj na jednom z nedávnych 
mestských zastupiteľsti ev. Primátor 
Ondrej Brendza vtedy spomenul, že 
riaditeľka Materskej školy Mati ce 
slovenskej toto rozhodnuti e akcep-
tuje. Zároveň dodal, že ak chce-
me niekde pridať, musíme vedieť, 
kde uberieme, pretože všetko sú 
to prostriedky z originálnych kom-
petencií. „Ak znížime výšku do-
tácie pre MŠ A. Hlinku, materská 
škola nebude schopná prevádzky 
a ak zvýšime výšku dotácie pre 

MŠ Mati ce slovenskej, budeme 
musieť ubrať na iných školských 
zariadeniach.“ Ján Polák, vedúci 
Odboru fi nancií v Stropkove pripo-
menul, že ti eto materské školy majú 
rozdielne podmienky, najmä po-
čet detí  a možnosti  ich zvyšovania, 
ako aj priestorové možnosti . V MŠ 
A. Hlinku funguje od januára 2014 
denný stacionár. Podľa názoru via-
cerých rodičov by bolo dobré, ak 
by sa pre tento stacionár našli iné 
priestory a tak by sa mohol zvýšiť 
počet detí  v tejto materskej škole. 
Na spomínanom mestskom zastu-
piteľstve odznelo, že v tomto roku 
dostane Materská škola Mati ce slo-
venskej viac peňazí ako Materská 
škola A. Hlinku. Dôvodom má byť 
rekonštrukcia, ktorá sa má fi nanco-
vať z prostriedkov Európskej únie 
a so spoluúčasťou Mesta. „Ide však 
o to, že aj po iné roky bol pri nor-
matí voch stropkovských mater-
ských škôl rozdiel a pritom vtedy 
sa žiadna rekonštrukcia nerobila. 
V roku 2014 bol normatí v na ma-
terskú školu Mati ce slovenskej 
1 646,78 eur a na materskú školu 
A. Hlinku 1 776,96 eur. V roku 2013 
rozdiel predstavoval približne dve-
sto eur. V roku 2012 mala materská 
škola na Mati ci normatí v 1 713,06 
a na A. Hlinku na dieťa od troch 
rokov 1 860 eur a do troch rokov 
3 660 eur.“ Oslovili sme aj riaditeľku 

Materskej školy Mati ce slovenskej. 
„Rešpektujem rozhodnuti e Mesta 
ako nášho zriaďovateľa. Na dru-
hej strane chápem aj rodičov, ktorí 
túto petí ciu podporili. Chápem, že 
chcú, aby bol v oboch škôlkach rov-
naký normatí v. Verím, že budúci 
rok sa to už vyrovná,“ hovorí Jana 
Klebanová. Keď sme sa opýtali na 
názor rodičov, veľa z nich bolo za. 
Boli nadšení petí ciou, no zároveň 
nespokojní kvôli rozdielnym nor-
matí vom. Zhodli sa, že všetky deti  
si zaslúžia rovnaký normatí v. Objavil 
sa aj opačný názor.. „Najprv som 
bola rozhodnutá, že petí ciu podpí-
šem. Mám však jedného známe-
ho z Mesta, ktorý mi celú situáciu 
vysvetlil aj z iného uhla pohľadu 
a nakoniec som sa rozhodla, že 
petí ciu nepodporím,“ tvrdí jedna 
z mamičiek. Jozef Venglovič pou-
kázal aj na fakt, že v roku 2016 je 
rapídne zvýšenie rozpočtu na chod 
Mestského úradu. Zároveň sa pýta, 
čo keby sme ubrali administratí -
ve Mestského úradu a vyrovnali 
normatí vy v škôlkach. „Beriem, že 
príjmy neviete ovplyvniť. Ale na 
stránke výdavkov opäť pridávame 
na administratí ve. Je nemysliteľ-
né, že za celý rok máme prekro-
čený rozpočet na mzdách a odvo-
doch o 28 ti síc eur,“ povedal Ondrej 
Brendza v roku 2011, keď ešte sedel 
v poslaneckom kresle. Oproti  roku 

2014 sa zvýšil rozpočet na činnosť 
Mestského úradu v roku 2016 zo 
666 482 eur na 786 732 eur. Ako je 
to možné? Túto petí ciu podporil aj 
predseda peti čného výboru, Marián 
Bednarik. „Pred voľbami boli sľuby, 
ako znížiť výdavky a teraz toto. 
Súhlasím s tým, aby naše deti  mali 
rovnaké fi nančné prostriedky na 
chod materskej školy. V peti čnom 
výbore ostávam, keďže moje dieťa 
bude ešte niekoľko rokov navštevo-
vať túto materskú školu, budem sa 
o túto situáciu zaujímať,“ uzatvára 
M. Bednarik. Jozef Venglovič do-
dal, že zámerom petí cie nie je zní-
žiť normatí v škôlky A. Hlinku. „Obe 
materské školy si zaslúžia rovnako. 
Ak spočítame všetky roky dokopy, 
keď mala Mati ca slovenská me-
nej fi nančných prostriedkov ako 
materská školy A. Hlinku, vyjde 
nám veľká suma. Jedna z mami-
čiek povedala, že už bola situácia, 
keď v Materskej škole Mati ce slo-
venskej sa museli zbierať peniaze 
na koberec. Zámerom petí cie je 
vyrovnanie normatí vov pre obe 
materské školy. V Materskej škole 
Mati ce slovenskej sa bude usku-
točňovať rekonštrukcia vonkajších 
priestorov, ale tá už bola veľmi po-
trebná. Materská školy Mati ce slo-
venskej je oveľa staršia ako tá na 
A. Hlinku.“ Mesto sa k spomínanej 
situácii takti ež vyjadrilo.  -pet-

Reakcia primátora na petíciu za zrovnoprávnenie 
škôlok i obvinenie z rabovania rozpočtu

roku 2014 nižšia ako plán na rok 2016 
sú výdavky na materiál (14 043 v 2014 
oproti  33 263 v 2016). Oproti  štan-
dardným nákladom na materiál a služ-
by je v aktuálnom rozpočte vyčlene-
ných 5000 eur na nový mestský server, 
5000 na soft vérové vybavenie a 1000 
eur na novú kopírku. Do rozpočtu pre 
tento rok je zahrnutých aj 8000 eur na 
modernizáciu interiéru MsÚ, vrátane 
kancelárie primátora, sekretariátu, ako 
aj nákup nábytku na nový úsek účtov-
níctva škôl. Opäť ide o návrh, ktorý sa 
v závislosti  od konkrétneho vybavenia 
môže líšiť a náklady ísť smerom dole. 
Kto bol v spomínaných priestoroch vie, 
o čom hovorím. Pomaly v každej väčšej 
obci sú priestory starostov reprezenta-
tí vnejšie ako stropkovské. Rád privítam 
každého, kto si chce moje slová overiť 
a prevediem ho všetkými priestormi. 
Len na ilustráciu, žalúzie pamätajú 
primátora L. Paňka, v dvakrát prečalú-
nenej sedacej súprave vítal delegácie 
ešte I. Hamarčák. Som presvedčený, že 
po 12 rokoch by si priestory, v ktorých 
rokujeme s našimi partnermi, dele-
gáciami i ústavnými činiteľmi zaslúžili 
rekonštrukciu. 

V roku 2014 predstavovali 512 699 
eur, v tomto roku sme predpokladali 
579 313 eur. J. Venglovič určite vie, že 
v roku 2015 došlo dvakrát k zákonom 
stanovenej valorizácii platov zamest-
nancov verejnej správy v rámci celé-
ho Slovenska a v roku 2016 sa platy 
valorizovali opäť. Celková suma valo-
rizácie spolu s odvodmi (1,5 % a 1 % 
v 2015 a 4 % v 2016) predstavuje 
takmer 20 320 eur. V rámci racionali-
zácie, zefektí vnenia a stransparentne-
nia účtovníctva základných škôl sme 
naplánovali, že od 1. 1. 2016 bude 
ti eto služby pre školy za odplatu za-
bezpečovať Mestský úrad. Kvôli tomu 
boli naplánované mzdové náklady na 
novovytvorenú agendu školstva. MsÚ 
však túto činnosť oproti  plánu začal 
zabezpečovať až v druhom kvartáli, 
rozpočtované prostriedky preto budú 
v skutočnosti  nižšie. Zvýšené perso-
nálne náklady MsÚ však budú kom-
penzované príjmami na túto činnosť, 
keďže mesto má zo škôl zazmluvnený 
príjem na túto činnosť vo výške 48 800 
eur. V príjmovej časti  rozpočtu v roku 
2014, ako J. Venglovič určite vie, taká-
to položka rozpočtovaná nebola. 

Ďalšou z položiek, kde je skutočnosť 

peti čné právo, ani právo akejkoľvek 
prezentácie svojich názorov – či už ide 
o bežného občana, zástupcu treti eho 
sektora alebo, ako v tomto prípade, 
neúspešného politi ka s nenaplnenými 
ambíciami. 

Prečo je návrh rozpočtu 2016 vyšší 
ako skutočnosť za rok 2014?
Prejdem ale k otázke. Návrh roz-

počtu v programe Administratí va na 
tento rok predstavuje sumu 786 732 
eur, čo je o 120 250 eur viac ako sku-
točnosť za rok 2014 (666 482 eur). 
Rozpočet mesta je zložitý dokument 
a priznám sa, že počas svojho pôsobe-
nia v komunálnej politi ke som musel 
veľa času venovať štúdiu metodiky 
jeho tvorby i pochopeniu jednotlivých 
položiek. Až na základe toho bolo 
možné pusti ť sa do relevantnej disku-
sie. V prvom rade chcem zdôrazniť, že 
J. Venglovič porovnáva skutočné pl-
nenie rozpočtu roku 2014 s návrhom 
na rok 2016. Reálne plnenie aktuál-
neho rozpočtu bude známe v závere 
roka a už teraz je predpoklad, že sku-
točnosť bude nižšia ako prezentova-
ný návrh. Poďme k číslam. Výraznou 
položkou, pri ktorej došlo k náras-
tu sú náklady na mzdy a odvody. 

Pred tým, ako sa budem veno-
vať jednotlivým témam, musím sa 
vyjadriť k ich pozadiu. Tak petí ciu, 
ako aj šírenie dezinformácií ohľadne 
mestského rozpočtu vnímam ako ďal-
šiu z politi ckých akti vít neúspešného 
stropkovského komunálneho poli-
ti ka Jozefa Vengloviča a jeho snahu 
o prezentáciu svojej osoby. Ako je-
den z dvoch straníckych kandidátov 
v ostatných komunálnych voľbách (aj 
napriek štedrej fi nančnej podpore 
materskej strany a masívnej kampani) 
neuspel a je známe, že aj v roku 2014 
využil inšti tút petí cie na vlastnú pre-
zentáciu a zneužil ho v predvolebnej 
kampani. Návrh rozpočtu na aktuál-
ny rok bol schvaľovaný v decembri 
2015, ešte predtým ho mala mož-
nosť pripomienkovať verejnosť i po-
slanci. Rovnako to platí  aj v prípade 
schválených normatí vov pre materské 
školy v meste. Pýtam sa, kde bol pán 
Venglovič v decembri minulého roka, 
keď bol rozpočet schválený zastupi-
teľstvom a tému vyti ahol ako horúcu 
aktualitu takmer v polovici rozpoč-
tového roka? Odpoveď vie zrejme 
len on sám. Bez ohľadu na uvedené 
skutočnosti  nikomu nechcem upierať 
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(Dokončenie zo strany 6.)

Reakcia primátora na petíciu za zrovnoprávnenie škôlok i obvinenie z rabovania rozpočtu
Výraznejšie plánované zvýše-

nie oproti  roku 2014 (4143 eur) je 
na položke údržba (14 970 v 2016). 
Najväčšiu časť tvorí údržba budovy 
MsÚ, kde sa v tomto roku plánuje 
oprava starých stĺpov, termoregulácia 
všetkých objektov, interiérové úpra-
vy, osadenie zábradlí). Okrem toho sa 
pripravujeme na výzvu EÚ zameranú 
na komplexnú rekonštrukciu oboch 
budov s cieľom zníženia ich energeti c-
kej náročnosti .

K nárastu výdavkov dochádza aj 
pri návrhu na položke ostatných to-
varov a služieb (35 532 v 2014 oproti  
50 758 v 2016). Najvýraznejšiu časť 
tvoria poplatky na nový celoslovenský 
projekt Dátové centrum obcí a miest 
(D-COM) v sume 10 455 eur, v rámci 
ktorého mesto získa, o. i. aj materiál-
no technické vybavenie. V tomto prí-
pade je však otázne, či bude projekt 
zrealizovaný v tomto alebo až na bu-
dúci rok, keďže oproti  plánom sa jed-
notlivé akti vity posunuli. Sumu však 
máme v rozpočte bez ohľadu na ter-
mín realizácie naplánovanú. Zvýšené 
náklady sú v tomto roku aj na licenč-
ný poplatok za program Urbis (nárast 
o 2000 eur). 

Neviem, či z dôvodu cieleného 
dezinformovania alebo z nevedomos-
ti  sa J. Venglovič nepristavil aj pri po-
ložke transakcií verejného dlhu, ktoré 
sú súčasťou programu Administratí va. 
Úroky z úverov a poplatky spojené 
s ich poskytnutí m sú v roku 2016 na-
plánované o 9128 eur vyššie, ako bola 
skutočnosť v roku 2014. Nárast spô-
sobili prijaté preklenovacie úvery na 
projekty Stretnuti e kultúr Karpatského 
pohoria (úver bol naplánovaný na 
splatenie do decembra 2016, spla-
ti li sme ho už v apríli a reálna suma 
úrokov preto bude nižšia), rekon-
štrukcie verejného osvetlenia (pláno-
vané splatenie je do 30. 6. tohto roka; 
v prípade, že náklady nebudú dovtedy 
refundované, suma môže ísť nahor) 
a úver zo ŠFRB na dve nové bytovky 
na Ciolkovského. Pri ostatných polož-
kách v rámci programu Administratí va 
došlo k miernym posunom smerom 
nadol i nahor. Pri interpretácii vý-
sledkov hospodárenia samosprávy 
a porovnaniu skutočných nákladov J. 
Venglovičovi do budúcna odporúčam 
využiť Záverečný účet mesta, verejne 
dostupný dokument, ktorý poslanci 
každoročne prejednávajú spravidla 
v prvej polovici roka. Nech si preto 
každý sám urobí úsudok o šírení po-
plašných správ o nehospodárnom na-
kladaní a neúmernom náraste nákla-
dov na chod samosprávy. 
Výška normatí vu rasti e, v MŠ Mati ce 

slovenskej dostanú viac ako „Na 
majeri“

Dúfam, že dostatočne zrozumiteľ-
né pre verejnosť i iniciátorov petí cie 
bude vysvetlené aj fi nancovanie ma-
terských škôl v meste. Základom pre 

výpočet normatí vu na dieťa je ročný 
výnos dane, ktoré mesto dostáva na 
každého žiaka materskej a základ-
nej školy. Jeho výška pre rok 2016 je 
71,098 eur. MŠ A. Hlinku má v súčas-
nosti  6 tried po 23 detí  (spolu 138). 
V MŠ Mati ce slovenskej je 8 tried po 
24 detí  (spolu 193). Podľa všeobecne 
záväzného nariadenia schváleného 
v závere minulého roka poslancami 
predstavuje ročný normatí v na žia-
ka MŠ A. Hlinku 2016 eur, spolu tak 
škola dostane 278 208 eur. Základný 
ročný normatí v na dieťa v MŠ Mati ce 
slovenskej je 1962,97 eur, škola má 
ročne k dispozícii 366 854,40 eur, 
pričom v tomto roku jej mesto a po-
slanci schválili ďalších 12 000 eur ako 
účelovú dotáciu na opravu budovy 
v Bokši (spolu je to 378 854 eur). Po 
prepočítaní celkových príjmov škôl 
z mestského rozpočtu tak rozdiel 
v normatí ve predstavuje 53 eur v pro-
spech MŠ A. Hlinku. Prejdime ale na 
bližšiu analýzu hospodárenia jednot-
livých škôl. Prevádzka MŠ A. Hlinku 
je vzhľadom na rozlohu priestorov 
i charakter budovy dlhodobo drahšia 
ako v prípade MŠ Mati ce slovenskej. 
Je to spôsobené dispozičným rieše-
ním objektov i ich vyššou energe-
ti ckou náročnosťou. Do úvahy treba 
vziať ďalší aspekt. Priemerná mzda 
zamestnancov MŠ A. Hlinku je dlho-
dobo nižšia ako v prípade MŠ Mati ce 
slovenskej. No paradoxne, po odráta-
ní mzdových nákladov ostáva MŠ A. 
Hlinku len zhruba 9 % na prevádzku. 
V MŠ Mati ce slovenskej predstavujú 
náklady na mzdy cez 84% a na pre-
vádzku tak majú k dispozícii takmer 
16 % ročného rozpočtu. Zdôrazňujem, 
že v škôlke s vyšším normatí vom majú 
(aj z objektí vnych príčin) zamestnan-
kyne priemerné mzdy nižšie, ako ich 
kolegyne v MŠ Mati ce slovenskej. Pri 
ohlasovaní petí cie a informovaní ob-
čanov zabudli jej iniciátori aj na ďal-
šiu zásadnú vec. Mesto spracovalo 
v uplynulom roku projekt na rozsiahlu 
rekonštrukciu za vyše 573 ti s. eur pre 
MŠ Mati ce slovenskej. Rozpočtovaná 
spoluúčasť mesta, ktorá sa v závislosti  
od výsledku verejného obstarávania 
rekonštrukcie môže znížiť, predstavuje 
takmer 29 ti síc eur. Túto sumu je po-
trebné prirátať k celkovej dotácii pre 
MŠ Mati ce slovenskej a dostaneme sa 
k ročnému objemu 406 854 eur (na A. 
Hlinku môžu rátať s už spomínanými 
278 208 eur). Po následnom prepočí-
taní normatí vu na žiada sa dostaneme 
na sumu 2111,59 eur, čo je o takmer 
96 eur viac ako v MŠ A. Hlinku. Zaznel 
ti ež argument J. Vengloviča, že „pred-
sa to ide z eurofondov.“ Neviem, koľ-
ko väčších či menších projektov už J. 
Venglovič podal. Je však na omyle, ak 
si myslí, že eurofondy padajú z neba. 
Dúfam však, že má aspoň dokonalý 
prehľad o tom, koľko výziev na rekon-
štrukciu materských škôl bolo dote-
raz zverejnených a koľko žiadateľov 

bolo úspešných. Ak teda prerátame 
jednotlivé normatí vy na výnos dane 
na dieťa zo štátneho rozpočtu, zo 
71,098 eur, ktoré mesto dostalo, dáva 
pre MŠ A. Hlinku 73,85 eur na dieťa 
a pre MŠ Mati ce slovenskej 71,90 eur 
(so spoluúčasťou na projekte dokonca 
77,22 eur). V oboch prípadoch je to 
teda podstatne viac ako nám ukladá 
zákon. 

Súčasná výška normatí vov je 
vzhľadom na vyššie uvedené podľa 
vedenia mesta spravodlivá a žiadna 
z MŠ nie je preferovaná na úkor tej 
druhej. Mesto nemá dôvod upred-
nostňovať ktorúkoľvek zo škôl v jeho 
zriaďovateľskej pôsobnosti . Na rozdiel 
od minulých rokov bol pripravovaný 
rozpočet i výška normatí vu konzul-
tovaná a pripomienkovaná riaditeľ-
kami oboch MŠ, pričom ich súčasná 
výška je výsledkom dohody všetkých 
zainteresovaných. 

Privítal by som, ak by iniciátori 
petí cie informovali verejnosť pri svo-
jej agitácii v meste o skutočných čís-
lach, normatí voch a výnosoch dane 
a objektí vne nazerali na danú proble-
mati ku. Nadobudol som však dojem, 
že rovnako ako v prípade zavádzania 
pri interpretácii mestského rozpočtu 
je aj peti čná akcia len prostriedkom 
na zviditeľnenie sa politi ka s nenapl-
nenými ambíciami. 
700-ti sícový úver na štadión a nena-

plnené politi cké ambície
V súvislosti  s mojou osobou od-

zneli zo strany J. Vengloviča slová ako 
katastrofálne hospodárenie, dokonca 
rabovanie mestských fi nancií. Za svo-
je pôsobenie sa zodpovedám všetkým 
občanom tohto mesta a pred voľba-
mi som opakovane prezentoval, že 
k spoločnému majetku a fi nanciám sa 
budem správať zodpovedne a maxi-
málne transparentne. Aj rok a pol po 
nástupe do funkcie sú ti eto slová aktu-
álne a aj keď neberiem J. Venglovičovi 
právo na názor, vzhľadom na vyššie 
uvedené skutočnosti  očakávam, že 
mu ostala šti pka sebarefl exie a svo-
je slová prehodnotí . Doteraz jedinou 
akti vitou môjho proti kandidáta, ktorú 
som počas môjho pôsobenia vo funk-
cii zaregistroval, bolo naše stretnuti e 
na tému riešenia problemati ky zimné-
ho štadióna. Najprv sa mi to zdalo ako 
žart, ale keď ma s vážnou tvárou pre-
sviedčal, že mesto by si konečne malo 
vziať úver 700 000 eur a postaviť kry-
tý hokejový štadión, nadobudol som 
presvedčenie, že to naozaj myslí váž-
ne. A takýto človek mi bude rozprávať 
o nehospodárnosti  a rabovaní rozpoč-
tu. Možno si nevšimol, ale v minulom 
roku predstavoval zostatok na účtoch 
mesta sumu 303 434 eur (v roku 2014 
to bolo 269 130 eur), po odrátaní úče-
lových fi nančných prostriedkov sme 
do rezervného fondu a fondu rozvoja 
bývania presunuli spolu 262 516,66 
eur, pričom rok pred tým to bolo 
128 726,32 eur. 

Na záver budem trochu osobný. 
Zaráža ma odvaha tohto politi ka otvo-
riť akúkoľvek tému bez toho, aby mal 
základné vedomosti , v tomto prípa-
de o metodike tvorby rozpočtu, jeho 
skladbe a základných ekonomických 
pojmoch. Ambície mu však nechýba-
jú. Pred komunálnymi voľbami v roku 
2010 nahlas uvažoval, žeby si vedel 
sám seba predstaviť v kresle riadi-
teľa (!) mestského podniku Služba. 
Nevyšlo to a na dva roky sa po jeho 
„internetových“ akti vitách zľahla zem. 
Prišiel však rok 2012, kedy sa už ako 
stranícky kandidát chcel dostať za 
poslanca Národnej rady SR (zisk 248 
hlasov v rámci Slovenska). Opäť se-
baprezentácia na internete, opäť to 
nevyšlo a opäť nasledovalo „interne-
tové“ ti cho. Napokon prišiel rok 2014 
a to si už J. Venglovič povedal, že chce 
byť rovno primátorom. V rámci seba-
prezentácie spusti l v júli 2014 hneď tri 
petí cie - za výstavbu R4, za riešenie 
dopravy v meste a za výstavbu det-
ských ihrísk. O akcii priniesli informá-
ciu aj miestne noviny, pričom ani slov-
kom sa v rozhovore nezmienil o tom, 
že už zakrátko oznámi svoju kandida-
túru na primátora. Či chcel petí cie vy-
užiť na manipuláciu verejnosti  a skry-
tú formu predvolebnej kampane, vie 
zrejme len on sám. Len na margo toho 
je potrebné dodať, že presne v tom is-
tom čase spusti li petí ciu za výstavbu 
R4 aj v susednom okrese Svidník. Tam 
ju za necelé 4 mesiace podpísalo vyše 
11000 ľudí a ešte v septembri 2014 ju 
doručili na Úrad vlády. Venglovičovu 
petí ciu podpísalo 1530 ľudí a odo-
vzdali ju až 5. apríla 2016, vyše rok 
a deväť mesiacov (!) po jej spustení. 
Aj takto sa dá naložiť dôverou obča-
nov okresu, ktorých zati ahol do svojej 
predvolebnej kampane. 

Od komunálnych volieb, v kto-
rých napriek značnej fi nančnej pod-
pore parlamentnej strany a masívnej 
kampani získal 167 hlasov, uplynulo 
vyše jeden a pol roka a nadobudol 
som pocit, že jeho frustrácia z voleb-
ného výsledku pominula. Zjavne ešte 
trvá, ale bohužiaľ, mesto ani primátor 
nie je príčinou jeho volebných ale-
bo pracovných neúspechov. Možno 
ho nemilo zaskočilo, že po vstupe do 
komunálnej i celoštátnej politi ky sa 
dostavili len neúspechy. Z interneto-
vého pisateľa sa razom stal neúspeš-
ný politi k. Podľa predstáv nedopadli 
najprv parlamentné voľby, kedy zisk 
248 preferenčných hlasov v rámci 
Slovenska nestačil na kreslo poslanca 
NR SR a „o chlp“ mu ušlo aj kreslo pri-
mátora. Máme rok 2016, opäť petí cia, 
opäť cielené zavádzanie. Od spuste-
nia petí cie za vyrovnanie normatí vu 
v rámci stropkovských materských 
škôl prezentuje mylné informácie, za 
čím je buď jeho nevedomosť, alebo 
snaha o manipuláciu verejnej mienky 
a sebaprezentáciu. 

Ondrej Brendza, primátor mesta
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Obec Vyšná Olšava
starosta obce

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve 
a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo ve-
rejnom záujme v znení neskorších predpisov a zákona č. 122/2013 Z.z. 
o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Základná škola, Vyšná Olšava č. 117, 090 32 Vyšná Olšava
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať ti eto kvalifi kačné 

predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor 

vzdelania pre príslušný druh a typ školy stanovenú zák. č. 317/2009 Z.z. 
v súlade s vyhláškou MŠ SR č. 437/2009 Z.z. o kvalifi kačných predpokla-
doch pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
- absolvovanie prvej kvalifi kačnej skúšky alebo jej náhrady podľa § 61 ods. 

7 zák .č. 317/2009 Z.z.
2. Požadované doklady:

- žiadosť o účasť na výberovom konaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní 

a dokladov o absolvovaní prvej kvalifi kačnej skúšky alebo jej náhrady,
- písomné potvrdenie o vykonávaní pedagogickej praxe v rozsahu najme-

nej 5 rokov, 
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas na použiti e osobných údajov pre potreby výberového 

konania.
3. Iné požiadavky:

- znalosť príslušnej legislatí vy,
- komunikatí vnosť,
- organizačné schopnosti ,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. 
tohto oznámenia o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný a ani sa 
nemôže zúčastniť výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien. 

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke 
s označením hesla: „Riaditeľ ZŠ, Vyšná Olšava – výberové konanie“ osob-
ne na Obecný úrad vo Vyšnej Olšave alebo zašlite poštou na adresu Obec 
Vyšná Olšava, 090 32 Vyšná Olšava v termíne do 6.7.2016 do 14.00 hod.. 
Žiadosti  doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú ak-
ceptované a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada 
nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov 
z dôvodu, že žiadny uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto ozná-
mení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude 
vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výbe-
rové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác 
vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Juraj Kasarda, starosta obce

Deň rodiny v „domčeku“
Rodina je klenot, je základom 

šťasti a, pokoja a spokojnosti . Pri prí-
ležitosti  medzinárodného dňa rodiny 
sa už tradične v Dome detí  Božieho 
milosrdenstva, n.o. v máji uskutoč-
nili oslavy tohto výnimočného dňa. 
Avšak v porovnaní s minulými rokmi 
vyzeral tento deň odlišne. Na úvod 
naši klienti  privítali svojich rodin-
ných príslušníkov krátkym kultúrnym 
programom a potom to celé „vypuk-
lo“. Keďže venovaný čas a pozornosť 
je základným predpokladom šťastnej 
a milujúcej rodiny, celá akcia sa niesla 
v tomto duchu. Chceli sme, aby každá 
z rodín spolu strávila popoludňajší čas 
inak ako zvyčajne. Zábavnejšie. A po-
darilo sa. Pri rôznych disciplínach, pri 
ktorých sa skladalo puzzle, maľovalo 
na tvár, jedli trubičky so zaviazanými 

očami, hral kroket, jazdilo na bicyk-
li či prenášala voda v lyžiciach, mali 
za úlohu členovia jednotlivých rodín 
spolupracovať, pomáhať si a zvládnuť 
všetko spoločne, aby sa na záver doč-
kali zaslúženej odmeny. Slnečné lúče 
nás zohrievali počas celého dňa a tak 
sme si po úžasných výkonoch mohli 
vychutnať pod holým nebom aj guláš 
a pripravené občerstvenie. O zábavu 
núdza nebola. Veselil sa každý a nik 
neodchádzal bez úsmevu a dobrej ná-
lady. Veríme, že si takýto úžasný deň 
zopakujeme o rok zas.

Naše veľké poďakovanie patrí 
všetkým zúčastneným dobrovoľní-
kom, ktorí ak bolo treba, usmernili 
a takti ež pomohli pri jednotlivých ak-
ti vitách. Ďakujeme. 

DDBM, n.o.

„Hudba je most, ktorý spája ľudí“
V takomto duchu sa niesol 

Koncert fi lmovej hudby, ktorý si pre ši-
rokú verejnosť pripravili pedagógovia 
a žiaci ZUŠ F. Veselého v Stropkove. 
S myšlienkou spojiť všetky 
odbory umeleckej školy pri-
šiel p. uč. Július Illeš ml. už 
v septembri, kedy predstavil 
koncepciu celého projektu 
svojim kolegom. S veľkou 
chuťou a nadšením jeho 
predstavu prijali a pusti li sa 
do práce. Prvým krokom pre 
autora projektu bola namá-
havá a dôsledná inštrumen-
tácia skladieb pre orches-
trálne obsadenie, ktoré ponúka ZUŠ 
F. Veselého. Pán Illeš oslovil svojich 
kolegov a žiakov, ktorí spĺňali jeho 
predstavu a mali záujem spolupraco-
vať s veľkým zanietením. Klavírny part 
pridelil p. uč. Z. Petriľakovej, piano 
strings p. uč. S. Petričkovej, keyboard 
p. uč. T. Jakubčovi, basgitaru p. uč. D. 

Hicovi, bicie p. K. Kočišovi, husle p. J. 
Komišákovi, p. uč. L. Kobularčíkovej, 
p. uč. J. Illešovi st. a žiakom husľového 
oddelenia M. Bujdošovi, E. Perátovej, 

V. Kitľanovej a N. Renčkovej. Následne 
prebiehala príprava zostrihu videí 
z daných fi lmov, ktoré boli použité ako 
videoprojekcia na koncerte. Jej súčas-
ťou boli aj práce mnohých žiakov vý-
tvarného odboru pod vedením uč. M. 
Sakarovej a D. Drančákovej. Oku divá-
ka ulahodili nielen nádherné výtvarné 

diela, ale aj výstupy žiakov tanečného 
odboru pod vedením p. uč. D. Ličkovej. 
Literárno-dramati cký odbor bol pre-
zentovaný hovoreným slovom z audio 

nahrávky, ktoré boli nahrá-
vané v štúdiu. Za perfektné 
ozvučenie nástrojov a zbo-
ru patrí veľká vďaka p.uč. 
D. Hicovi, fi lmovú a zvukovú 
projekciu mal na starosti  p. 
uč. M. Novák. Výnimočnú 
atmosféru dofarbili svojím 
spevom žiaci speváckeho 
oddelenia a takti ež spevá-
ci Mestského zboru Happy 
together pod vedením p. 

uč. M. Sušinovej. Za spoluprácu patrí 
poďakovanie p. T. Kubičkovi - vedúce-
mu odboru školstva, ktorý vychádzal 
v ústrety každej požiadavke, aby celý 
projekt vyšiel úspešne. Skúšky pre-
biehali v koncertnej sále ZUŠ dvakrát 
za mesiac. Pred premiérou koncertu 
sa konali dve skúšky už v Divadelnej 
sále Mesta Stropkov. V deň koncertu 
bola sála naplnená takmer do posled-
ného miesta. Celý koncert s jedineč-
nou atmosférou bol ocenený veľkým 
potleskom a standing ovati on. Mnoho 
poslucháčov sa neubránilo silnému do-
jati u a slzám. Veríme, že tento koncert 
nebol posledný a čoskoro sa dočká-
me reprízy. ZUŠ F. Veselého Stropkov

foto Emil Jakubčo
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Atraktívna pracovná príležitosť a platové možnosti
Process Automati on Soluti ons s.r.o. Brati slava a Inšti tút celoživot-

ného vzdelávania Technickej univerzity v Košiciach, ponúkajú program 
„Roboti cké a PLC systémy, používané v automobilovom priemysle a ich 
uvádzanie do prevádzky“

Cieľom programu je pripraviť absolventov vysokých a stredných škôl 
(strojárskeho a elektrotechnického zamerania) prostredníctvom vzdeláva-
cieho programu a následne vybraných absolventov programu na základe 
dosiahnutých výsledkov zamestnať v nadnárodnej spoločnosti  Process 
Automati on Soluti ons pre oblasť automobilového priemyslu.

Stručne o obsahu a priebehu programu:
1. etapa - Teoreti cká a prakti cká príprava 5. september – 25. november 

2016
Pozostáva z nasledovných modulov: modul A - Inštrumentácia a zá-

kladné prvky (40 hod.), modul B - Komunikácia (20 hod.), modul C - Základy 
PLC, HMI a roboti ky (100 hod.), modul D - Roboti ka a projektové riešenie 
(40 hod.), modul E - Jazyková príprava z nemeckého jazyka (40 hod.).

Výučba bude prebiehať v pracovných dňoch v rozsahu 5 hodín denne. 
Ukončenie bude záverečným testom a vypracovaním samostatného pro-
jektu. Úspešným absolventom, ktorý splnia požadované kritéria bude po-
núknutá riadna pracovná zmluva. Po jej obojstrannom uzavretí  nasleduje 
2. etapa.

Miesto realizácie je Inšti tút celoživotného vzdelávania Technickej 
Univerzity v Košiciach, ulica B. Nemcovej 32, 0400 Košice 

2. etapa – špecializovaná príprava pre podmienky zamestnávateľa. 
Bude prebiehať na pracovisku Process Autoati on Soluti ons v Českej re-
publike v Prahe. Úspešný absolventi  z prvej etapy už ako zamestnanci 
spoločnosti  Process Automati on Soluti ons s.r.o. sa zúčastnia prípravného 
programu od 28.11.2016 do cca 15.1.2017. Počnúc februárom 2017 bude 
plnohodnotné nasadenie do pracovného procesu.

Účastníci programu obdržia kompletnú študijnú literatúru, budú mať 
k dispozícii potrebné didakti cké pomôcky, technické a programové vyba-
venie. Organizátor a realizátor si nebude nárokovať úhradu nákladov po 
ukončení v riadnom čase u účastníkov 1. etapy. 

Druh práce
Montáž a inštalácia robotov a automati začných liniek na výrobu auto-

mobilov a ich uvedenie do prevádzky. Práca sa vykonáva vo výrobných zá-
vodoch svetových výrobcov automobilov tak v Európe, ako aj na ostatných 
konti nentoch. 

Požiadavky 
Požiadavky na účastníka vzdelávacieho programu. Organizátor a rea-

lizátor (ICV TUKE) u účastníkov vzdelávacieho programu Roboti cké a PLC 
systémy, používané v automobilovom priemysle a ich uvádzanie do pre-
vádzky počas jeho realizácie požadujú aktí vny prístup, pravidelnú dochádz-
ku, účasť a systemati ckú prípravu pri osvojovaní si vedomostí  a zručností .

Požiadavky na pracovnú pozíciu:
Požadované vzdelanie: stredoškolské s maturitou, vysokoškolské 

I. stupňa, vysokoškolské II. stupňa.
Vzdelanie v odbore elektrotechnika, strojárstvo.
Jazykové znalosti : nemecký jazyk – aktí vne, anglický jazyk – základy. 
Osobnostné predpoklady a zručnosti : znalosť automati začných zaria-

dení a technológií, orientácia na elektrotechniku alebo roboti ku, znalosť 
práce s počítačom, skúsenosti  s inštaláciou, oživovaním, opravou elektro-
technických zariadení, precíznosť, presnosť, samostatnosť a zodpoved-
nosť, komunikačné zručnosti , schopnosť orientovať sa v medzinárodnom 
prostredí, ochota cestovať na realizáciu projektov do zahraničia.

V prípade záujmu a o ďalšie informácie prosíme kontaktovať najneskôr 
do 10. júla 2016 na adresu dusan.vitko@tuke.sk

„Podaj mi ruku, preveď ma trošku, ďalej už pôjdem sám“
Od 23. do 27. mája sa v Mní-

chovskom potoku ozývalo klopka-
nie bielej paličky a zvuk píšťalky. To 
zrakovo posti hnutí  zo základnej or-
ganizácie ÚNSS vo Svidníku vďaka 
Nadačnému fondu poradenskej spo-
ločnosti  PwC v Nadácii Ponti s, pod 
vedením inštruktorov z Krajského 
strediska ÚNSS v Prešove absolvovali 
kurz sociálnej rehabilitácie a priesto-
rovej orientácie. Rozdelení do dvoch 
skupín sa učili chodiť s bielou palič-
kou a orientovať sa v priestore von-
ku aj v domácnosti . Rozpoznávali 
látky, nalievali vodu do pohára, šili, 
prišívali gombíky a to všetko robili 
v tmavých okuliaroch, aby tí  čo ešte 
vidia neboli vo výhode. Účastníkom 

kurzu boli predvedené ukážky nových 
kompenzačných pomôcok a prvky 

sebaobhajoby pri riešení rôznych 
situáciách.

Ten kurz im dal veľa. Domov od-
chádzali spokojní a priali si, aby ta-
kých kurzov bolo viac. Také kurzy pre 
človeka, ktorý v dospelosti  strati l zrak 
dajú veľmi veľa. Ľahšie znášajú svoj 
handicap lebo zisti a, že nie sú sami, 
že je viacej takých ako oni. Na kurze 
sa niečo naučia, nájdu si priateľov 
s podobným osudom a porozprávajú 
sa, zaspievajú si aj zatancujú. Tam aj 
skleslý človek pookreje a necíti  sa sám 
vo svojej biede. Ešte musíme poďa-
kovať Mestskému úradu v Stropkove, 
ktorý nám fi nančne prispel na odvoz 
a zvoz účastníkov kurzu.

Cuprišinová Oľga- tajomníčka 
ZO č.43 ÚNSS Svidník

Slovenská hudobná liga rozbalí open air finále v Bratislave
Slovenská hudobná liga mieri do 

fi nále. Najlepšia osmička interpre-
tov sa predstaví 26. augusta pred 
brati slavským Auparkom. O jednom 
z fi nalistov môžu rozhodnúť aj fanú-
šikovia v sms hlasovaní, ktoré potrvá 
do 30. júna. Po siedmich základných 
kolách uzavrela Slovenská hudobná 
liga svoju prvú časť. Odporúčanie 
na postup do fi nále získala dvadsiat-
ka interpretov, z ktorých odborná 
porota vyberie sedmičku a osem-
člennú zostavu doplní víťaz sms 
hlasovania. O víťazovi 6. ročníka 
SHL sa rozhodne 26. augusta pred 
Auparkom v Brati slave. Program 
začne hudobnými workshopmi 

a pokračovať bude koncertmi fi na-
listov a hostí . „Popri našich fi nalis-
toch vystúpi víťaz prvého ročníka 
SHL Heľenine oči a víťaz posledného 
ročníka kapela Landfi l, ktorá práve 
v týchto dňoch vydáva album Paper 
Plane. Kým v minulosti  sme ponúkali 
iba nahrávanie CD, teraz sme pridali 
aj produkciu a vydanie. Veríme, že 
si pesničky tejto talentovanej trnav-
skej zostavy nájdu cestu k ľuďom,“ 
uviedol riaditeľ Slovenskej hudob-
nej ligy Ľubomír Sluk. Víťaz 6. roč-
níka SHL získa nahrávanie a vyda-
nie albumu, natočenie videoklipu, 
zmastrovaný live singel z fi nále, vy-
tvorenie webovej stránky, podporu 

prostredníctvom PR a tlačového 
servisu, vecné hudobné ceny, po-
zvánku na partnerské podujati a 

a festi valy, či nasadenie singla do 
partnerských rádií.  Imrich Makó,

PR a produkčný manažér



10 Stropkovské Spektrum20. jún 2016

Nenechajte si ujsť

Pozvánka na koncert
Základná umelecká škola Franti ška Veselého v Stropkove 
Pozývame Vás na verejný koncert žiakov z umeleckej školy 

v Ropczyciach,
ktorý sa uskutoční 20. júna 2016 o 15.00 hod. v MsKS v Stropkove.
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...aj na splátky

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Ivana Lacková 
MUŽ NA ÚTEKU, 

ŽENA DOLU 
HLAVOU

Láska si ťa 
nájde, keď si na 

dne
Muž na úte-

ku, žena dolu 
hlavou je prí-

behom dvoch ľudí, ktorí sa stret-
nú za podivuhodných okolností . 
Psychológ, ktorý nezvládne svoj 
život a uteká z domova, stretne 
ženu, ktorá po tom, čo sa zapleti e 
s úspešným ženatým politi kom, 
uvažuje o samovražde. Zblíži ich 
zúfalstvo, vzájomná pomoc ale-
bo...? V určitých životných mo-
mentoch sme zraniteľnejší a mož-
no aj prístupnejší láske. Slovenská 
autorka Ivana Lacková podsúva či-
tateľovi úvahu o tom, aké dôležité 
je rozhodovať sa správne v tej kto-
rej chvíli života, pretože reparát už 
nemusí prísť nikdy. Dej čerpá aj zo 
skutočných osudov ľudí, ktorých 
stretla a z dôvodu zachovania ich 
súkromia fakty upravila.
Kathryn Taylor
DARINGHAM 

HALL 
- DEDIČSTVO

Hľadá prav-
du, nájde lásku

Nová ro-
manti cká trilógia 
Daringham Hall, 
zasadená do ma-
lebného prostredia Východného 
Anglicka, nás zavedie do vidiec-
keho sídla rodiny Camdenovcov 
Daringham Hall. Pokojný život 
na tomto panstve naruší prí-
chod mladého právnika Bena 
Sterlinga, ktorý si naň robí nárok. 
Skutočnosť, že majiteľovi panstva 
Ralphovi akoby z oka vypadol, vy-
volá lavínu intríg, domnienok, ne-
konečných klebiet a falošných do-
hadov. Lebo on je vraj skutočným 
dedičom tohto panstva. Prichádza 
s nenávisťou v srdci, jeho cieľ je 
raz a navždy sa vysporiadať s mi-
nulosťou. Jeho plány však zmení 
zverolekárka Kate, do ktorej sa 
vášnivo zamiluje. Ben zvažuje, či 
má zmysel žiť iba pre pomstu, ale-
bo je dôležitejšie odpusti ť a začať 
nový život?

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

Obec Tisinec
Tisinec 1, 091 01 Stropkov

(telefón/fax 054/7422289, obec.ti sinec@ti sinec.sk
Obec Tisinec podľa ustanovenia § 4 zákona NR SR č. 596/2003 Z. z. 

o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 5 zákona NR SR č. 
552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších 
predpisov

vyhlasuje
výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľa/riaditeľky

 Materskej školy vo Tisinci
Požadované kvalifi kačné predpoklady a iné kritériá a požiadavky: spl-

nenie kvalifi kačných predpokladov podľa § 3 ods. 5 písmeno a) a b) zákona 
NR SR č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
a v súlade s vyhláškou Ministerstva školstva SR č. 437/2009 Z. z., ktorou 
sa ustanovujú kvalifi kačné predpoklady a osobitné kvalifi kačné požiadavky 
pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancoch a odborných za-
mestnancoch v znení neskorších predpisov, najmenej päť rokov odbornej 
pedagogickej praxe, spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku, 
zdravotná spôsobilosť, bezúhonnosť, znalosť a orientácia právnych pred-
pisov z oblasti  školstva, riadiace, organizačné a komunikačné schopnosti , 
aktí vne využívanie informačno-komunikačných technológií (word, excel, 
internet). Zoznam požadovaných dokladov: písomná žiadosť o zaradenie 
do výberového konania, overené kópie dokladov o vzdelaní, potvrdenie 
o dĺžke pedagogickej činnosti , profesijný životopis, písomný návrh vlast-
nej koncepcie rozvoja materskej školy (max. 2 strany), výpis z registra tres-
tov (nie starší ako tri mesiace), lekárske potvrdenie o telesnej spôsobilosti  
a o duševnej spôsobilosti  pre výkon činnosti  učiteľa a vedúceho pedagogic-
kého zamestnanca, písomný súhlas uchádzača na použiti e osobných úda-
jov pre potreby výberového konania podľa zákona NR SR č. 428/2002 Z. z. 
o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov, čestné vyhlásenie 
o pravdivosti  všetkých údajov uvádzaných v prílohe žiadosti . Písomnú žia-
dosť o zaradenie do výberového konania spolu s požadovanými dokladmi 
doručte do 30. júna 2016 (do 12.00 hod.) na adresu: Obec Tisinec, Tisinec 
1, 091 01 Stropkov. Obálku označte heslom „Výberové konanie na riaditeľa 
materskej školy – neotvárať!“ Uchádzačom, ktorí splnia uvedené podmien-
ky, bude termín a miesto výberového konania oznámený písomne (najme-
nej 7 dní pred jeho uskutočnením).  Ing. Jozef Kačmár, starosta obce

Hľadám servisného technika na 
spoluprácu pre novootvorenú 
predajňu s vykurovacou 
technikou. Garancia výhodných 
podmienok. Info na
info@vykurovaciatechnika.eu

a na tel.: 0905 529 340.

PRACOVNÉ PONUKY

Reštaurácia Kašti eľ 
prijme kuchára/kuchárku, 

upratovačku.
Tel.: 0911 878 386

Hľadám pracovnú silu do 
chránenej dielne v SP. Bližšie 
info. kalibersp@kalibersp.sk.

Tel.: 0905 754 948

Letná brigáda – Pohosti nstvo 
Patriot Tisinec prijme na letnú 

brigádu študentku od 1.7.2016, 
prax nie je podmienkou.

Tel.: 0903 745 745

Stavebná fi rma prijme tesárov, 
murárov a pomocných pra-

covníkov. Nástup možný ihneď.
Tel.: 0904 927 112

Prijmem predavačku
do drogérie v Stropkove.

Tel.: 0905 499 095

* Prijmeme pani na upratova-
nie aj na ID alebo SD, 2-4 hodi-
ny denne. Tel.: 0910 924 895.

Firma JASK-PLUS, s.r.o. prijme 
pracovníkov, frezárov, sústruž-
níkov, horizontárov, zváračov 
CO2 a MMA111 a pracovníkov 

na obsluhu a montáž lisovacích 
zariadení.

Práca na dlhodobo v ČR.
Tel.: 0905 319 642

0907 979 726

Vaše tipy nám zasielajte 
na

redakcia@espektrum.sk



12 Stropkovské Spektrum20. jún 2016

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

PREDÁM

* Ponúkam na predaj hylla, mladé 
aj jatočné, králičie mäso. 5,80€/kg. 
Tel.:0907 917 630.
* Predám kuriatka nosníc/domi-

nant 12. týždňové 5€/ks. Tel.: 0907 
917 630.
* Predám lúpané vlašské orechy. 5 

€/ks. Tel.: 0944 360 860.
* Predám plne funkčné WC s tla-

čidlovým splachovačom a dva kusy 
umývadiel s pákovou batériou. 
Cena WC je 20 eur a umývadlo + 
batéria 20 eur. Dohoda možná. Tel.: 
0915 949 884.
* Predám parabolu Skylink + karta. 

Cena dohodou. Tel.: 0907 361 460.
* Predám betónové obrubníky, 

hrúbka 3,5 cm. Tel.: 0907 947 626.
* Predám záclony, plynovo-elek-

trický sporák, televízor a dve váľan-
dy. Lacno. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám ornú pôdu 1139 m2. Tel.: 
0904 684 944.

OBČIANSKA INZERCIA

* Prenajmem 2,5-izbový byt. Tel.: 
0902 148 268.
* Predám murovanú chatu so 6 

árovým pozemkom Šandal-Roveň. 
Tel.: 0905 106 019.
* Predám 2-izbový byt po rekon-

štrukcii na ul. Mati ce Slovenskej za 
26 900 €. Tel.: 0910 964 114.
* Ponúkam do prenájmu obchod-

ný priestor v Stropkove 20 m2. Tel.: 
0905 946 670.
* Predám 2,5-izbový byt s balkó-

nom na ul. Hlavnej. Cena dohodou. 
Tel.: 0918 568 734.
* Predám čiastočne prerobený 

2-izbový tehlový byt 53m2 na 4. 
poschodí na ul. Mati ce slovenskej. 
Tel.: 0902 087 243, 0915 333 579.
* Predám záhradku (oblasť Ščob). 

Tel.: 0911 605 928.
* Prenajmem 3-izbový byt vhodný 

aj ako sídlo fi rmy, alebo na podni-
kanie so samostatným vchodom na 
Hlavnej ul. v SP. Tel.: 0905 119 761.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt 

na ul. Jilemnického v SP. Tel.: 0905 
811 602.
* Predám rodinný dom v Stropkov 

– Sitník. Cena dohodou. Volať po 
17.00 hod. Tel.: 0905 763 411. 
* Prenajmem alebo predám 2-iz-

bový byt na ul. Hrnčiarskej (pri 
Poľovníčku). Tel.: 0905 820 324.
* Predám stavebný pozemok 8,9 

Ár. so starým domom na zbúranie – 
Krušinec. Cena dohodou. Tel.: 0918 
270 149.
* Predám 2,5-izbový byt bez balkó-

nu po čiastočnej rekonštrukcii na ul. 
Hrnčiarskej. Tel.: 0907 476 255.
* Predám zrekonštruovaný 

2-podlažný rod. dom v strede obce 
N. Olšava. Cena dohodou. Tel.: 
0903 541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej 

(pri býv. pekárni) v Stropkove. Cena 

TOMBALUX.
Tepovanie kobercov, sedacích 
súprav, čaluneného nábytku 

a interiérov áut.
Tel.: 0908 883 404

dohodou. Tel.: 0915 982 227.
* Predám 3-izbový byt v Breznici 

s balkónom a garážou. Tel.: 0902 
060 375.

AUTO-MOTO
* Predám Aviu A31. Cena 2 200,- 

€. Tel.: 0915 316 372.
* Predám subwoofer do auta, 50 

W. Tel.: 0915 371 277.
* Predám FORD FOCUS COMBI 1,8 

TDI, r.v. 2001. Tel.: 0905 326 240.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Ponúkam montáž nábytku a 

pokládku plávajúcej podlahy. Tel.: 
0915 316 372.
* Predám 3-dverovú skriňu s ná-

stavcom. Cena dohodou. Tel.: 0904 
403 895.
* Ponúkam tesársko-stolárske prá-

ce – chatky, chaty, drevostavby. 
www.superchatky.eu. Tel.: 0949 
248 468.

* Realizujem bezbariérové kúpeľ-
ne z príspevku pre ZŤP. Tel.: 0903 
995 675.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jad-

rá, rekonštrukcie bytov a domov. 
Tel.: 0903 995 675.
* Predajňa kobercov v bývalej bu-

dove Agrostavu ponúka podlahové 
kryti ny v šírke od 2 do 5 m, koberce 
a bytové doplnky. Akcia na ortope-
dické matrace. Tel.: 0905 785 457. 
* Stolárska a nábytkárska výro-

ba. Stavba altánkov, prístreškov a 
striech. Tel.: 0911 197 384

DARUJEM
* Darujem nečistokrvné šteniatka 

nemeckého špica. Tel.: 0908 323 
201.

HUTNÍCKY MATERIÁL
Skladom široký sorti ment
vyše 30 ton a 150 druhov
LEXANY, HLINÍK, NEREZ
PRÍSLUŠENSTVO  BRÁN

krídlové, posuvné, závesné
POHONY BRÁN
Okrasné závesy

Dekoratí vne prvky na Altánky
Chotčanská 2, Stropkov

za čerpacou stanicou COMI
(vo dvore)

Vykonávam zemné výkopové 
práce traktorbagrom a mini-
bagrom a odvoz materiálu.

Tel.: 0903 568 972

Firma Vasil, UKR ponúka 
nátery striech, kostolov, 
maľovanie fasád a veží.

Tel.: 0907 629 960

Projektujem rodinné domy 
a iné stavby. Referencie 

nájdete na www.padas.sk.
Tel.: 0908 094 700
E-mail: padas@padas.sk

Výroba domácich pirohov na 
objednávku tatarčené - 6,- €/kg, 
zemiakové, bryndzové, tvaroho-

vé, lekvárové - 5,50 €/kg.
Tel.: 0902 250 734

Realizujem obkladanie kúpeľní, 
pokladanie dlažieb, sti erky, 
sadrokartóny a maľovanie 

interiérov.
Tel.: 0918 190 995
Tel.: 0908 334 012

 FLEXOV ponúka obrábanie ko-
vov, brúsenie pílových kotúčov.
Tel.: 0915 371 277

Elektroinštalačné práce, 
silnoprúd - slaboprúd, 

bleskozvody, rekonštrukcie, 
novostavby a revízie.

Tel.: 0950 523 563

Kúpim starší domček alebo 
chatu so záhradou min. 5 ár. 

v okolí SP do 20 km.
Tel.: 0902 222 577

Dám do prenájmu
2-izbový byt, výhodne.

Tel.: 0948 822 180

Prenajmem kancelárske 
priestory na ul. Hviezdoslavovej 

v budove ŠM autoservis.
Tel.: 0908 984 683

Firma LUMASEK s. r. o. 
Stropkov

prijme pracovníka na pozíciu
operátor ohrňovacieho 

lisu, zvárača CO2, 
sústružníka a frezára.

Tel.: 0904 154 364
054 742 89 88

Poďakovanie
MŠ ul. A. Hlinku, elokované pracovisko ul. Vranovská 

Stropkov - Sitník, ďakuje všetkým, ktorí hlasovali za detské do-
pravné ihrisko v projekte Tesco – Pomáhame, mini detské do-
pravné ihrisko.     Ďakujeme!

Pizzeria Marhaba ponúka 
donášku pizze a jedál.
V rámci SP zadarmo.

Tel.: 0911 067 777
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až- 40 %

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook HP EliteBook 
8440p s W7
HP EliteBook 8440 HD LED 14“, i5 2,4 
GHz, 4 GB DDR3, 250GB HDD, DVDRW, 
webcam, wifi , DP, BT, W7 – refurbished

PC HP Elite 8000 SFF Intel E8400 
3,0 GHz, 4 GB DDR3, 250GB HDD, 
DVDRW, W7 Prof – refurbished

NOTEBOOK ASUS X553 s W10
ASUS X553 15,6“, 2 jadrový Intel N3050, 4 

GB DDR3, 500 GB, Intel HD, DVDRW, čí-
tačka kariet, webcam, wifi , HDMI, BT, USB 
3.0, Windows 10

CENA - 247,- € !!!CENA - 149,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 299,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

Žiaci ZŠ Mlynská cestovali v čase
V jeden slnečný májový deň sa 

žiaci v ZŠ Mlynská imaginárnym stro-
jom času premiestnili o 100 rokov 
späť, a keď prekročili prah II.C a III.C 
triedy, ocitli sa v škole v minulosti . Na 
tabuli bol napísaný dátum 26. 5. 1916, 
na stenách viseli staré mapy, všade 
boli rôzne historické predmety, na 
učiteľskom stole stál ručne maľovaný 
džbán s poľnými kvetmi, stará petro-
lejová lampa, knihy, ktoré ohlodal zub 
času, vyšívaný obrus a nechýbala ani 
trstenica. V laviciach sedeli žiaci ob-
lečení v ľudových krojoch, v „zajde“ 
zavesenej na palici mali v papieri za-
balené rôzne domáce dobroty (chlieb 
s masťou a cibuľou, pečené pirohy, 
makové koláče, lokše, posúchy, ore-
chy, jabĺčka, čistú vodu...) a nezabudli 
si priniesť ani polienko. Drevené ta-
buľky, husie i bažanti e pierka, všetko 

nasvedčovalo tomu, že dnes zažijú 
niečo nezabudnuteľné. 

Aj pani učiteľky, ktoré vstúpili do 
tried, vyzerali úplne inak. S prísnym 
výrazom v tvári, s trstenicou v ruke za-
čínali prvú hodinu MAĎARČINY mod-

litbou Otče náš po maďarsky. Žiaci stá-
li rovno ani sviece, nikto sa neopovážil 

ani muknúť. Na prvej hodine sa učili 
pozdraviť i poďakovať sa po maďar-
sky každý písal pierkami, namočenými 
v atramente. 

Na POČTOCH – matemati ke, všetci 
žiaci sedeli vystretí  s rukami za chrb-

tom, učili sa počítať po maďarsky a pí-
sali kriedou na drevenú tabuľku. Pred 
koncom tejto hodiny v školskom roz-
hlase zaznelo hlásenie, aby sa štyria 
žiaci urýchlene dostavili do riaditeľne. 
Všetci ostatní stuhli a čakali, čo bude 
nasledovať. Po chvíli do triedy vstúpil 
pán riaditeľ. Žiaci sa postavili a jedno-
hlasne pozdravili: „Jó napot!“ Pán ria-
diteľ názorne ukázal, ako boli v škole 
v minulosti  potrestaní žiaci, keď po-
rušovali školský poriadok (ťahaním za 
uši aj za vlasy, udieraním paličkou po 
končekoch prstov, 25 údermi trsteni-
cou, kľačaním na polienku s rukami 

nad hlavou...) a udelil previnilcom za-
slúžené tresty. Vyskúšali si ich viacerí 
žiaci. Potom nasledovalo spoločné 
fotografovanie a veľká prestávka, kde 
si všetci pochutnali na rôznych dob-
rotách, ktoré im s láskou prichystali 
mamky, babky, ockovia, dedkovia, tet-
ky i susedky. 

Treti a hodina bola hodina 
KRESLENIA. Žiaci kreslili kriedou na 
tabuľku alebo uhlíkom na papier. 

TELOSPYT – telesná výchova sa 
niesla v duchu ľudového tanca, spevu, 
smiechu a radosti . Všetci sa zhodli na 
tom, že tento deň v škole bol výnimoč-
ný a každému sa veľmi páčil. Chceli by 
sa takto učiť celý týždeň. Páčili sa im 
kroje, písanie pierkami, ľudový tanec 
aj naše tradície. Uznali, že niekedy to 
mali žiaci oveľa ťažšie a učitelia boli 
oveľa prísnejší. Dokonca im vôbec ne-
chýbali mobily, tablety ani sladkosti . 

A to bolo cieľom nášho cestova-
nia v čase, aby žiaci na vlastnej koži 
zažili, ako sa niekedy v školách vyučo-
valo. Aby si uvedomili, ako im je dnes 
v škole dobre a boli vďační za všetko, 
čo dnes majú, nebrali to ako samo-
zrejmosť, ale ako dar. Aby sa zaujíma-
li o históriu svojho národa, boli hrdí 
na naše krásne slovenské tradície. 
A keď sa raz rozleti a do šíreho sveta, 
aby nezabúdali na svoje korene, svoju 
domovinu. 

Mgr. A. Baníková,
Mgr. A. Babjarčíková

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Dňa 25. 6. 2016 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ.
Stretnuti e účastníkov brigády je na Vodnej nádrži Stropkov o 9.00 hod.

Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv mali so 
sebou gumené čižmy.

Termíny brigád na rok 2016 nájdete na stránke www.mosrzstropkov.
sk/brigady

Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od 
brigád je 8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia brigádnickej po-
vinnosti  vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13,- € 
za jednu brigádu.

******* Brigádnická činnosť MO SRZ *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ
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Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, rozpis 

zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na strán-
ke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

Oznamuje FK OOFZ Svidník, že z roz-
hodnuti a VV OOFZ zo dňa 24.05.2016 
sa uskutoční Riadna konferencia OOFZ 
24.06.2016 (piatok) o 17.00 hod. vo 
Svidníku v reštaurácii AB (budova MSÚ)

Oznamuje FK OOFZ Svidník, že Aktí v 
ŠTK sa uskutoční 24.6.2016 (piatok) 
o 18.00 hod. vo Svidníku v reštaurácii AB 
(budova MSÚ)

Členovia riadnej Konferencie: 

Úradná správa č. 37 zo dňa 16. júna 2016
P.Gajdoš, A.Gužo, I.Malačina, S. 
Brendza, S. Baka, M.Hančák, R.Fatľa, 
J.Prusák, F.Šlang, J. Kaňuch, L. Košč, 
P. Kokolik, P. Kasarda, P. Dovičák, Š. 
Kožlej, M. Mačoško, M. Holub, A. Tyč, 
M.Džavoronok, J.Viravec, L.Bojčik

Nezaplatené faktúry za mesiac 
máj 2016 : FK Tisinec, FK Radoma, FK 
Mesti sko, FK Bukovce, FK Ladomirová – 
uhradenie faktúr je podmienkou na za-
radenie do súťaži OOFZ Svidník pre roč-
ník 2016/2017

ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledky 26.kola 6.ligy 

dospelých, výsledky 14.kola 7.ligy do-
spelých, výsledky 15.kola dorastu a žia-
kov OOFZ

2. Vyzýva kluby OOFZ, aby v termíne 

do 20.6.2016 zaslali prihlášky do nového 
súťažného ročníka 2016/2017. Prihlášky 
sa vyplňujú iba v ISSF (elektronická po-
dateľňa – prihláška do súťaže), za každé 
družstvo zvlášť.

DK OOFZ:
Trestá hráča FK Chotča Lukáš Ferenc 

– 1239471– DO zastavením športovej 
činnosti  na 2 stretnuti a nepodmieneč-
ne od 16.06.2016, podľa DP čl.48/1b,2a, 
poplatok 10,-€

Trestá FK Rovné podľa DP čl. 57 po-
kutou vo výške 50,-€

Trestá FK Sitníky podľa DP čl. 60 po-
kutou vo výške 50,-€

Trestá hráča FK Ladomirová Marti n 
Cina -1322142- DO zastave ním činnos-
ti  na 6 mesiacov nepodmienečne od 

9.6.2016, podľa DP čl. 49/1b,50/1b,2a, 
poplatok 10,-€

Trestá FK Ladomirova podľa DP 
čl.57 pokutou vo výške 80,-€ a podmie-
nečným zastavením hracej plochy na 2 
domáce stretnuti a do 31.12.2016, po-
platok 10,-€

Proti  rozhodnuti am disciplinárnej 
komisie je možné sa odvolať do 7 dní od 
ich zverejnenia.

Úradná správa OOFZ uverejnená v 
okresných týždenníkoch má informatí v-
ny charakter a nemusí obsahovať všet-
ky informácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk

OOFZ Svidník

Turnaj v Snine pre U9 
posledným v tejto sezóne

Posledné tri zápasy odohra-
li vo svojej sezóne aj mladí futbalisti  
z „deviatky“ na turnaji v Snine. Počas 
celého školského roka, samotných 
turnajov a tréningov ukázali, že sa po-
sunuli o určitý krôčik vpred. Dôležité 
pre nás bolo, aby forma, ktorú využí-
vame, bola o radosti  a zážitkoch. Preto 
je potešiteľné, že každý zápas, tréning 
či akcia typu Street Cup alebo beseda 
na tému Profi l úspešného športovca, 

ktorej boli aj tí to chlapci spoluorgani-
zátormi, mala vždy pozití vny účinok 
a formovala ich tým správnym sme-
rom. Neoddeliteľnou súčasťou boli aj 
samotní rodičia. Ich podpora pri za-
bezpečení účasti  na týchto akciách je 
neoceniteľná. Cela sezóna bola ukon-
čená vo veľmi oddychovom prostredí 
„Pod vlekom“. Tam nám pán Valentí n 
Smolko veľmi ochotne vytvoril krás-
ne popoludnie poskytnutí m nielen 
priestorov, ale aj pomôcok na rôzne 
hry. Vďaka patrí jemu, futbalovému 

klubu a Mestu za podporu. Osobitné 
veľké ďakujeme patrí rodičom za to, 
že vedú svoje deti  k športu. Veríme, že 
počas ďalšej sezóny využijeme v ešte 
väčšom počte množstvo športových 
plôch v meste na rozvoj rôznych dru-
hov športu, nie len futbalu. 

Mesto Stropkov a futbalový klub 
reprezentovali počas celého školského 
roka v kategórii U9 tí to chlapci- Jonáš 
Veselý, Baník Adam, Džopko Jakub, 

Fedák Šimon, Gonšenica Samuel, 
Hrubý Dávid, Kandráč Samuel, Nemec 
Adam, Olčák Matej, Suvák Jakub, 
Žanony Šimon, Kmiť Jozef, Motyka 
Jakub, Tokár Marko, Zápotocký 
Oliver, Joj Peter, Zajac Kristi án, Šamko 
Milan, Pališin Daniel, Kostí k Samuel, 
Mihalovič Lukáš, Lehocký Florián, 
Karala Kristi án, Tchir Šimon, Durkaj 
Timotej, Škublík Tomáš, Petriľák Jakub, 
Hurný Oliver, Kundrát Matúš, Bandurič 
Oliver, Korady Teo a Hurný Timur, 
Richard Saxa.  Dominik Teraz

Záverečný turnaj volejbalových 
junioriek na Domaši

Nikto nemôže poprieť, že strop-
kovským volejbalovým juniorkám 
sa veľmi darí. Svoj talent, vytrva-
losť a chuť pracovať na sebe ukazujú 
v každom jednom zápase. Nedávno 
sa v rekreačnej oblasti  Domaša Valkov 
uskutočnil Záverečný turnaj, ktorý 
pre dievčatá zorganizovalo občianske 
združenie Amis. Všetci sa stretli v zná-
mom pohosti nstve U Rumpľa. V úvode 
sa pristúpilo k vylosovaniu spomína-
ného záverečného turnaja. Družstvá 
boli pomiešané tak, že ich tvorili 

nielen hráčky, ale aj členovia občian-
skeho združenia. Tejto akcie sme sa 
zúčastnili aj my a musíme uznať, že 
účastníci sa veľmi dobre zabávali. Už 
nešlo o to zvíťaziť, ale zahrať si s tými, 
s ktorými ich spája láska k rovnakému 
športu – volejbalu. Súťaž junioriek sa 
hrá v skupinách východ a západ, hrá 
s každým s každým, s odvetami a ti ež 
dvojzápas. Na základe toho vzniká po-
radie družsti ev. Prvé štyri postupujú 
na Majstrovstvá Slovenska z východu 
aj zo západu. Naše dievčatá okrem 
dvoch zápasov vyhrali všetky a tak 
si určite zaslúžia ocenenie. Medaily 
a diplomy pre nich pripravili ich za-
strešovatelia „Amisáci“. Samozrejme, 
nezabudlo sa ani na trénera a jeho 
asistentku. Zároveň boli vyhlásené 
jednotlivé posty sa uplynulú sezónu 
za najlepšiu smečiarku, nahrávač-
ku, blokárku, najužitočnejšiu hráčku 

a libero. Oslovili sme aj jedného z čle-
nov Amisu, Petra Mihálika. „S touto 
akciou sme rátali počas celého roka. 
Intenzívne sme ju však začali pripra-
vovať asi dva týždne pred,“ prezrá-
dza. Tréner Maroš Šturák zhodnoti l 
celú sezónu. „V skupine východ sme 
prvých 24 zápasov odohrali bez pre-
hry, potom nasledovala jedna pre-
hra. Na Majstrovstvách Slovenska 
sme išli z prvého miesta, kde sme 
v skupine prehrali dva zápasy, nako-
niec sme obsadili piate miesto. Mali 

sme teda rovnaké umiestnenie ako 
pred rokom. Možno sa dalo urobiť 
trošku viac, ale družstvá boli vyrov-
nané. Budúci rok sa určite pokúsime 
dostať do prvej štvorky.“ Stropkovská 
volejbalová juniorka Diana Gondeková 
končí v tejto skupine kvôli dosiahnu-
ti u veku a tak sme oslovili aj ju. „Toto 
podujati e bolo plné smiechu a dobrej 
nálady, kde sme sa všetci cíti li ako 
jedna veľká rodina. Táto sezóna bola 
pre mňa posledná v 1. lige junioriek 
a týmto dňom som ukončila svoje pô-
sobenie v tí me. Moje prvé poďakova-
nie patrí trénerovi za trpezlivosť, zla-
té nervy a ochotu s nami pracovať, aj 
keď to nebolo vždy ružové. No vzhľa-
dom na jeho skvelé trénerské schop-
nosti  sme to zvládli na výbornú. Tiež 
vedeniu klubu a fanúšikom, vďaka 
ktorým to všetko začalo a mohli sme 
to uskutočniť. Samozrejme mojim 

bláznivým spoluhráčkam. S nimi som 
prežila najkrajšiu sezónu v mojom 
doterajšom účinkovaní vo volejba-
le či už v tomto klube alebo v iných. 
Na záver obrovské ďakujem patrí 
mojim rodičom, ktorí ma vo všetkom 

podporovali,“ uzatvára. Poďakovanie 
od hráčok, ale aj členov OZ Amis pat-
rí kolektí vu pohosti nstva U Rumpľa za 
ich ochotu a starostlivosť počas tohto 
podujati a.

-pet-
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Veľmajster víťazom na 
turnaji v Stropkove

V nedeľu dňa 
12.06.2016 sa v Stropkove 
uskutočnili Otvorené maj-
strovstvá šachového klubu 

Stropkov+Svidník. Na tento turnaj 
sa prihlásila pestrá paleta hráčov. 
Nakoniec sa však počet zredukoval 
na 26 šachistov. Potešila nás účasť 
z partnerského klubu BŠK Bardejov, 
z ktorého nechýbal ani čerstvý maj-
ster Slovenska do 20 rokov Teodor 
Holtman. O príjemnú a priateľskú at-
mosféru sa postarala aj účasť bývalých 
Stropkovských šachistov. 

O vysokú kvalitu turnaja sa za-
slúžil veľmajster Mikuláš Maník (ŠK 
Prakovce), ktorý remizoval iba v je-
denej parti i s ďalším výborným hrá-
čom, FIDE majstrom Norbertom 
Zamborom (Slávia Košice). V prie-
behu 9 kôl s časovým limitom 2x15 
minút na parti u nechýbali mnohé 
výsledkové prekvapenia. Už v prvom 
kole podľahol náš bývalý odchovanec 
Marcel Presalovič juniorovi Eduardovi 

ŠACH Paňkovi a rovnako nečakane prekva-
pil Jozef Veselý v parti i proti  Jurajovi 
Lažovi. Z klubových hráčov sa najlep-
šie umiestnil predseda nášho klubu 
Juraj Lažo (aj keď aktuálne hraje aj za 
Dubnicu prvú ligu) pred naším býva-
lým hráčom Marcelom Presalovičom 
(Slovan Gelnica). Ďalší bývalý hráč 
Stropkova, Michal Feciľak (Trebišov) 
tesne predsti hol v kategórii senio-
rov nášho rodáka Richarda Krajníka 
(Slávia Košice). V turnaji sa nestrati la 
ani majsterka Slovenska do 10 rokov 
Viktória Nadzamová (Slávia Košice) 
a získala pekné deviate miesto. Víťazi 
jednotlivých kategórií si odniesli zaují-
mavé fi nančné a vecné ceny. 

Poďakovanie patrí sponzorom 
VEST Stropkov s.r.o., pani Marcele 
Andrejovskej a ŠK Stropkov+Svidník.

Kompletné výsledky a tabuľky 
nájdete na www.stropkov-svidnik.
chess.sk

Šachové krúžky:
CZŠ sv. Petra a Pavla, štvrtok, 

14:30 hod.
Najbližsia akcie:
25.06.2016 Turnaj Piano Cafe 

v Košiciach.

ZŠ Mlynská Stropkov školský majster Slovenska v Minicool volley
Po zisku klubového ti tulu maj-

stra Slovenska v trojkovom volejbale 
v Skalici spred necelých dvoch týždňov 
si úspešne viedli žiačky 6. ročníka ZŠ 
Mlynská Stropkov na záverečnom tur-
naji M-SR základných škôl v trojkovom 
volejbale v súťaži Minicool volley dňa 
15.6.2016 v Trenčíne. V konkurencii 
16 najlepších tí mov sa stali školskými 
majsterkami Slovenska. 

V skupinovej fáze, v ktorej sa hra-
lo systémom každý s každým v štyroch 
štvorčlenných skupinách, nezačali 
hráčky Stropkova veľmi dobre, keď 
v prvom zápase prehrali z družstvom 
ZŠ P.O.H. Snina po nervóznom a malo 
koncentrovanom výkone. No v ďalšom 

jeho priebehu zlepšili svoju hru na sie-
ti  ako aj v poli a bez straty setu porazili 
družstvá z Krupiny a Malaciek, čo psy-
chicky družstvo pozdvihlo. 

Ako druhý postupujúci svojej 
skupiny narazili vo štvrťfi nále na ví-
ťaza skupiny D hráčky zo Studienky, 
ktoré mladé Stropkovčanky potrápili 
hlavne v sete prvom. Jeho koncovku 
ako aj set druhý však zvládli hračky 
Stropkova lepšie a zápas doviedli do 
víťazného konca.

V semifi nálovom kole sa stretli šty-
ri družstvá z Východu (Svidník, 2 Snina, 
Stropkov) a žiačky Stropkova si zmera-
li sily s výborne hrajúcim družstvom 
ZŠ Študentská Snina, ktoré neprehralo 

ani set. Po bojovnom a takti cky dobre 
zvládnutom súboji zdolali svoje rival-
ky v dvoch setoch a zabezpečili si tak 
postup do fi nále turnaja. 

V samotnom zápase o 1.miesto 
sa hráčky ZŠ Mlynská Stropkov stretli 
s družstvom zo Svidníka, s ktorým si 
zopakovali fi nálový súboj z klubových 

M-SR. Vo vyrovnanom prvom sete si 
prevahu v koncovke vybojovali hráčky 
Stropkova, ktoré už v ďalšom priebe-
hu druhého setu jasne dominovali na 
palubovke. Po víťazstve sa tak mohli 
zaslúžene radovať a oslavovať maj-
strovský ti tul v súťaži Minicool volley 
pre školský rok 2015/2016. 

Zostava družstva: Zdenka 
Hvozdová, Radka 
Hašková, Stela 
Balážová, Karin 
S e m a n c o v á , 
S i m o n a 
Nemcová, Natália 
Polivčáková, Nina 
Nemcová, Klára 
Dovičáková

Tréner: Mgr. 
Patrik Alexík. 

Výsledky fi -
nálového turnaja 
M-SR Minicool 
volley

1. časť - zá-
kladné skupi-
ny: ZŠ Mlynská 
Stropkov - ZŠ 
P.O.H. Snina 
0:2 (-17, -15), ZŠ Mlynská Stropkov 
- ZŠ Krupina 2:0 (7, 18), ZŠ Mlynská 
Stropkov - ZŠ Malacky 2:0 (7, 7)

2. časť – štvrťfi nálové kolo: ZŠ 

Mlynská Stropkov - ZŠ Studienka 2:0 
(22, 17)

3. časť - semifi nálové kolo: ZŠ 
Mlynská Stropkov - ZŠ Študentská 
Snina 2:0 (20, 15)

4. časť - fi nálové kolo: ZŠ Mlynská 
Stropkov - ZŠ Komenského Svidník 2:0 
(16, 18)

Konečné poradie M - SR mladšie 
žiačky trojice 2015-16: 1. ZŠ Mlynská 
Stropkov, 2. ZŠ Komenského Svidník, 
3. ZŠ P.O.H. Snina, 4. ZŠ Študentská 
Snina, 5. ZŠ a MŠ Školská Brusno, 
6. ZŠ Juh Vranov nad Topľou, 7. ZŠ 
s MŠ Studienka, 8. ZŠ Nábrežná 
Nové Zámky, 9. ZŠ Kočovce, 10. ZŠ 
Turnianská Brati slava, 11. ZŠ EMŠ 

Krupina, 12. ZŠ Slobody Poltár, 13. ZŠ 
Letná Poprad, 14. ZŠ Parchovany, 15. Š 
Záhorácká Malacky, 16. ZŠ Marcelyho 
Brati slava.   -pa-

Výsledky prípraviek – U10 a U11
V stredu 8. júna odohrali svoj posledný turnaj jarnej časti  prípravky 

Stropkova v kategórii U10 a U11. Tréner prípravky Kamil Pavlík by chcel poďa-
kovať svojím zverencom aj ich rodičom za pomoc nie len počas tohto turnaja, 
ale za celú uplynulú sezónu. Zápasy v Humennom priniesli ti eto výsledky:

Kategória U11
Svidník – Stropkov 1: 3 (Čonka, Veselý D., Ivančo)
Snina – Stropkov 0:11 (Ivančo 3, Petrus 2, Veselý D. 2, Biľ 2, Čonka, Gornaľ)
Humenné – Stropkov 3:3 (Biľ, Ivančo, Veselý D.)

Kategória U10
Svidník – Stropkov 5:5 (Fatľa 3, Nemec 2)
Snina – Stropkov 5:2 (Nemec, Fatľa)
Humenné – Stropkov 4:4 (Nemec 3, Veselý T., Michrina)   -eb-

Starší žiaci zvíťazili v baráži o prvú ligu
Minulý piatok sa na neutrálnej 

pôde v Ľuboti ciach odohralo barážo-
vé stretnuti e o postup do prvej ligy 
žiakov VSFZ. Stropkovčania v ňom 
zdolali Lokomotí vu Košice najtesnej-
ším rozdielom 1:0 a týmto víťazstvom 
tak získali miestenku v prvej lige pre 
budúci ročník. Skóre otvoril už v 11. 
minúte Alex Novotňák a zverenci 
Michala Micheľa a Mariána Veselého 

vytvorený náskok udržali až do konca 
stretnuti a. Chlapci, gratulujeme! 
Mšk Tesla Stropkov – Fc Lokomotí va 

Košice 1:0 (1:0)
Gól: Alex Novotňák
Zostava: D. Slivka- L. Zápotocký, 

Mačuga (35. V. Rapáč), Glovacký, 
Čabala- Kožlej, Slobodník, Cichý, 
Kollarik (70. Gonos)- Novotňák, J. 
Slivka (50. Olčák).   -eb-
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Ratchet a Clank: Strážcovia galaxie
(Ratchet and Clank)

23. 6. (štvrtok) o 16.00 hod. 2D
USA  2016  Sci-fi  Akcia Animovaný Komédia Dobrodružný  MP  94 minút.  

Slovenský dabing
Vstupné: 3,50 €

Príbeh dvoch nepravdepodobných hrdinov snažiacich sa zastaviť nebezpečných votrelcov, 
ktorí chcú zničiť planétu Solana. Keď tí to dvaja kamaráti  narazia na nebezpečné zbrane schopné 
zničit celú ich planétu, musia spojiť svoje sily s tí mom profesionálnych hrdinov, ktorí si hovoria 
Galakti ckí Strážcovia, aby zachránili celú galaxiu. Cestou za záchranou sa všetci hrdinovia budú 
učiť o všetkých stránkach priateľstva a význame objavovania vlastnej identi ty.

Deň nezávislosti: Nový útok
(Independence Day: Resurgence)
23. 6. (štvrtok) o 19.00 hod. 2D
26. 6. (nedeľa) o 19.00 hod. 3D

USA  2016  Sci-fi  Akcia Dobrodružný  MP12  110 min.  Slovenské titulky
Vstupné: 3,50 € 2D

5,- € 3D
Vždy sme vedeli, že raz znova prídu..
Vedeli sme, že sa vráti a, DEŇ NEZÁVISLOSTI predefi noval kategóriu katastrofi ckých fi lmov, 

ale nová veľkolepá kapitola prináša globálnu katastrofu nepredstaviteľného rozsahu. S použití m 
zachovanej mimozemskej technológie pracovali národy Zeme na obrovskom obrannom progra-
me na ochranu planéty. Ale nič nás nepripraví na vyspelú a bezprecedentú silu mimozemšanov. 
Len hŕstka odvážnych mužov a žien môže zachrániť ľudstvo pred zničením.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspev-
koví darcovia krvi: Mgr. Katarína Mašová (4. odber), Patrik 
Kačmár (9.), Slavomír Vaškanin (45.), Vladislav Keselica (33.), 
Mgr. Miroslav Štoff a (37.), PaeDr.Jozef Poperník (70.), Viliam 

Vašuta (15.), Slavomír Petra (34.), Katarína Volohdová (23.), Ľuboš Ju-
rečko (5.), Jozef Michalko (3.), Mgr. Marián Hirčko (5.), RNDr. Ján Rodák 
(44.), Jakub Rodák (2.), Marián Lazor (8.), PhDr. Jana Milá (15.) - všetci 
zo Svidníka, Zuzana Gocová (5.), Marti n Goc (38.), Ľuboslav Hmurčík 
(63.), Bc. Veronika Pribocká (13.) - všetci zo Stropkova, Ján Hlavinka 
(69.) - Giraltovce, Marián Kmec (45.) - Okrúhle, Jaroslav Fiľarský (2.) 
- Chotča, Jozef Špirňák (48.) - Miňovce, Ivana Kiliková (4.) - Skerešovo, 
Bc.Mária Krajňáková (9.) - Roztoky, Marek Pasnišin (4.) - Kuková, Jana 
Rišková (23.) - Štefurov, Jozef Tirer (6.) - Duplín.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Rozpis lekárskych služieb prvej pomoci -  LSPP
LSPP pre dospelých - ambulantná                                                                LSPP pre deti - ambulantná

20.6.2016 Polák Peter, MUDr. LSPP-SK
21.6.2016 Vatehová Mária, MUDr. LSPP-SK
22.6.2016 Bujdošová Eva, MUDr. LSPP-SK
23.6.2016 ADOMEZA,s.r.o. Carný Jozef, MUDr. LSPP-SK
24.6.2016 Drotárová Iveta, MUDr. LSPP-SK
25.6.2016 Ďuraško Imrich,MUDr. MUDr. Bujdošová
26.6.2016 Khwaja Dawood,MUDr. MUDr. Bujdošová

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

25.6. MUDr.Girašeková Klára Svidník
26.6. MUDr.Girašeková Klára Svidník
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

25. 2016 —————  20.6.- 26.6. ————— ————— ————— ————— —————
26. 2016 ————— ————— 27.6. - 3.7. ————— ————— ————— —————
27. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 4.7. - 10.7.
28. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— 11.7. - 17.7. —————
29. 2016 18.7. - 24.7. ————— ————— ————— ————— ————— —————
30. 2016 ————— ————— ————— —————  25.7.- 31.7. ————— —————
31. 2016 ————— —————  1.8.- 7.8. ————— ————— ————— —————
32. 2016 ————— ————— —————  8.8.- 14.8. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Sobáše a rozvody v okrese Stropkov v roku 2015
V priebehu roka 2015 v okrese 

Stropkov vstúpilo do manželstva 150 
párov, čo je oproti  roku 2014 o 18 so-
bášov viac. Ženísi mali v priemere 31 
rokov a nevesty 27 rokov. U vzájomne 
slobodných partnerov, ženísi vstupo-
vali do svojho prvého manželstva ako 
30-roční a nevesty ako 27-ročné. Z hľa-
diska veku najviac uzavretých man-
želsti ev u ženíchov bolo vo vekovej 
skupine 30 – 34 ročných (53 sobášov) 
a u neviest v skupine 25 – 29 ročných 
(54 sobášov). Druhou najpočetnejšou 
vekovou skupinou u ženíchov bola ka-
tegória 25 – 29 ročných (51) a u ne-
viest to bola kategória 20 – 24 ročných 

(32 sobášov). V okrese Stropkov bolo 
v roku 2015 bolo najviac uzavretých 
manželsti ev v septembri a októbri, 
kedy uzavrelo sobáš spolu 52 párov. 
V roku 2015 bolo v okrese Stropkov 
rozvedených 24 manželsti ev, čo je 
oproti  roku 2014 o 3 rozvody menej. 
Z celkového počtu podaných návrhov 
na rozvod 73,1 % návrhov iniciovala 
žena. Priemerný vek rozvádzajúcich sa 
žien bol 40 rokov a u mužov 42 rokov. 
Priemerná dĺžka trvania rozvedeného 
manželstva predstavovala 16 rokov. 
V roku 2015 sa v okrese Stropkov roz-
viedlo 5 párov, ktorých manželstvo tr-
valo 25 rokov a dlhšie. Z hľadiska príčin 

rozvratov ako najčastejšia príčina roz-
vodu manželstva, u oboch pohlaví, 
dlhodobo fi guruje rozdielnosť pováh, 
názorov a záujmov (87,5 %). Ďalšou 
najpočetnejším dôvodom rozvratu 
manželsti ev zo strany muža bol nezá-
ujem o rodinu, zo strany ženy to boli 
prípady, keď súd nezisti l zavinenie 

(8,3 %). V roku 2015 bolo z celkové-
ho počtu rozvedených manželsti ev 
62,5 % rozvodov s maloletými deťmi. 
Najčastejšie sa rozvádzali manželstvá 
s jedným a dvoma deťmi.

Ing. Šolti sová Zuzana
Štati sti cký úrad SR – Pracovisko 

ŠÚ SR v Prešove


